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Pašalintas vienas iš 3-jų didžiųjų 
R. Vokietijos komunistų partijoj 
Ulbricht su Zaisser’iu išstūmė Dahlem

Naujienų Berlyno korespondento
BERLYNAS. — Trys vyrai už hegemoniją SĖD partijoj iki 

šiol varžėsi: W. Ulbricht, W. Zaisser ir Fr. Dahlem, kadru vir
šininkas.

BUS SIEKIAMA SUVIENYT KRAŠTA
TAIKIU BŪDU, SAKO EISENHOWER

Prieita susitarimo dėl paliaubų, tvirtina 
komunistų spaudos atstovas Panmunjome
SEOUL, Korėja. — Prezidento Eisenhowerio šeštadienio te

legrama P. Korėjos prezidentui Rhee buvo sekmadienį paseklbta 
Korėjos vyriausybės.

Teisybė, yra dar ir W. Pieck 
bei O. Grohtewohl, bet abu pa
starieji yra vien pašalinės fi
gūros, jiems maža reikšmės be- 
teikiama. Fr. Dahlem gavo spy
rį ir išdulkėjo, — liko du pra
džioj minėti, kurie, viens prieš 
kitą sėdėdami, draugiškai nusi
šypso, bet kišenėj laiko su
gniaužtus kumščius ir laukia 
valandos, kada galės smogti į 
pasmakrę, kad kulverčiais nu
riedėtų pakalnėn. Katras katrą 
nugalės, šiandien dar sunku pa
sakyti, bet dvikovos artėjimu 
Berlyne niekas neabejoja. Ne
bent Kremlius nepageidautų.

W. Zaisser yra senas kari
ninkas, dabar SSD (slaptoji 
policija rusų zonoj) viršinin
kas, turi senų sąskaitų su W. 
Ulbrichtu iš. Ispanijos pilieti
nio karo metų. W. Ulbricht, 
CK generalinis sekretorius, ne
kenčia iš kaizerio laikų kilusių 
karininkų, pavydi ir Zaisseriui 
jo karjeros, bet Zaisserio pusėj 
yra Kremliaus trigalvio slibino 
Berijos galva. O tai jau daug 
reiškia. '

Sausio 14 d. W. Ulbricht pa
siuntė Fr. Dahlemui telegra
mą, kuria jis CK vardu sveiki
no Fr. D., iškeldamas jo nuo
pelnus senoj vokiečių kompar
tijoj, pagirdamas už nuopel
nus ir pilnai įvykdytus jam pa
vestus uždavinius. Gegužės 14 
d. Dahlem išvytas už “politinį 
aklumą”, o eiles jo bendradar
bių pats Ulbricht išvadino 
“idiotų komplektu”. O kad 
Dahlemo daug dirbta, atsida- 
vusiai, matosi žemiau.

Komunistų pogrindis Vak.
Vokietijoj pateko į 

saugumo rankas
Vasario mėnf, švintant, iš V. 

Vokietijos pereina zonos sieną 
vienas vyras ir kreipiasi į 
“volkspolizei”. Pastaroji atga
bena jį į R. Berlyną. Vyras pra
šosi norįs kalbėti su Dahlemu, 
bet jam atsako, kad jis esąs “iš
vykęs”. Jį priima Ulbricht ir 
perduoda SSD tardymui. Po 7 
vai. trukusio V. Vokietijos pa
reigūno (kompartijos) tardy
mo, SSD iš sąrašų išbraukia 7 
pasiuntinius. 20 instruktorių ir 
visą eibę agentų. Ryte į kalėji
mą sugužėjo dalis, kuri buvo 
vietoj; kiti buvę V. Vokietijoj, 
žinoma, liko laisvėj.

Tik popiet Dahlem patyrė, 
kas įvyko su jo vadovaujančio
mis špionažo organizacijomis 
V. Vokietijoj, pridengtam viso
kiais nekalčiausiais vardais. V. 
Vokietijos saugumo organai 
jau turėjo savo rankose viso
kių organizacijų narių sąrašus, 
jų veiklos pranešimus Dahle
mui, ryšininkų pavardes. Sau
gumui pateko visas dokumen
tų rinkinys, o to Dahlem, aiš
ku, nelaukė.

Dahlemo ištikimiausi ben
dradarbiai išbėgo į

Vakarus
Nuo to laiko Dahlem žvaigž

dė pradėjo blėsti. Atvykęs tuo
met iš V. Vokietijos kompar- 
tietis Dahlemo karjerai pada
rė galą. Nuo tada “visų vokie
čių politikai” — kompartijos 

pogrindžiui V. Vokietijoj — va
dovauja W. Ulbricht.

Dahlem buvo laikomas di
džiausiu SĖD politbiuro kon- 
spiratorium, bet jį sekė nelai
mė po nelaimės. Visi jo ben
dradarbiai, vadovavę komunis
tų veiklai V. Vokietijoj, išsi
nešdino saulėleidžio link. Jo 
bičiulis Jost, “tautinės tarybos 
tautiniam fronte” dalyvis, “ne
apsižiūrėjo” ir pagriebė visus 
Dahlemo sukrautus aktus, by
las su visokia medžiaga. Jo as
meninis pasiuntinys, vieno 
kom. laikraščio redaktorius, 
užlipo ant oro tilto ir nerado 
kelio atgal... Ištisus mėnesius 
Dahlem nesusivokė, kad jo dir
bama vienai žinių agentūrai 
Vakaruose. 1952 m. pabaigoj 
Dahlem sunarplioja tankų šni
pų lizdą V. Vokietijoj, bet sau
gumui kiek viena šnipų grupė 
prieš suorganizuojant jau bu
vo žinoma, š. m. sausio men. 
įvykdytomis kratomis surenka
mi pavardžių sąrašai, pinigų 
siuntos, žinių teikimui raktai 
ir veiklos gairės. Dahlem siu
to. Po trijų savaičių jis suor
ganizuoja naują tinklą, bet V. 
Vokietijos policija vėl tuoj su
ima naujus vadus: Dūsseldor- 
fe, Offenbache, Koine ir Bad 
Roppenau. Tai buvo “tautinės 
tarybos tautinio fronto” “eksr 
pertai”. Tik vienas “ekspertas” 
išbėgo, ir jis kaltas dėl Dahle
mo likimo skubaus išsprendi
mo. —V. Žarsteklis

G. Bidault bandys 
sudaryt vyriausybę
Dar nežinia, kas atstovaus 
Prancūzijai 3-jų susitikime

PARYŽIUS. — Buvęs minis- 
teris pirmininaks ir užsienio rei
kalų ministreis Georges Bidault, 
prez. Auriol prašomas, sutiko 
bandyti sudaryti vėl ministerių 
kabinetą.

Antradienį ar trečiadienį šį? 
katalikų liaudies respublikonų 
vadas (MRP) prašys parlamen
tą pareikšti ja mpasitikėjimą.

Bidault buvo užsienio reikalų 
ministerių ir paskutinėj (R. Ma- 
yer’io) vyriausybėj, kuriai bu
vo pareikštas parlamento nepasi
tikėjimas gegužės 21 d. Nuo to 
laiko 4 įvairių partijų vadai ban
dė sudaryti naują vyriausybę, 
bet jų pastangos nedavė vaisių.

Susidūrė tanklaiviai
WILMINGTON, Del. — Na- 

tional Bulk Carriers kompani
jos New Yorke du tanklaiviai 
šeštadienį susidūrė Delaware 
upėj, užsidegė ir vėliau nu
skendo.

Pan Massachusetts, vienas iš 
didžiausių Amerikon tanklaivių 
(24,000 tonų) plaukė su gazoli
no kroviniu į Philadelphiją ir 
susidūrė su prasilenkiančių tuš 
čiu tanklaiviu Phoenix. Abie
juose laivuose buvo 86 jūrinin
kai. Jie šoko į vandenį ir buvo 
išgelbėti subėgusių pagalbos 
valčių, išskyrus 4. Vienas lavo
nas išplautas; spėjama, kad ir 
kiti 3 dingę yra nuskendę.
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Naujas antilėktuvinis ginklas, kuris yra demonstruojamas iš Norton Sound laivo. Tos rū
šies antlėktuvinėmis patrankomis bus aprūpinti visi Amerikos karo laivai.

Senatorius P. Douglas reikalauja 
demokratiško imigracijos įstatymo

“Durys atidarytos tiems, kurie nevažiuoja”
WASHINGTONAS, D. C. — Savaitinėje politinėje progra

moje Illinois senatorius Paul Douglas ir jo žmona, buvusi Kon
greso atstovė Emily Taft, reikalavo kongresą pakeisti dabartinę
imigracijos tvarką ir ją daugiau

Dabartinė imigracijos politi
ka atdarė duris toms tautoms, 
kurios nenori imigruoti į Jung
tines Valstybes, bet tiems, ku
rie nori čia atvykti ir įsikurti, 
durys uždarytos, išvedžiojo sen. 
Douglas, 

r r •
Mato skriaudą P. ir R. Europai

Pagal dabartinę tvarką, Ame
rika privilegijuoja Vakarų ir 
Šiaurės / Europos tautas ir 
skriaudžia Pietų ir Rytų euro
piečius, sako Douglas.

Mrs. Douglas pastebėjo, kad 
prieš pietinius ir rytinius euro- 
piečius daugiausia nusistatę an
glų ir airių kilmės amerikiečiai. 
Šis nusistatymas aiškiai atsi
spindi ir dabartiniam imigraci
jos įstatyme (McCarrano var
do). Daugiau kaip pusė metinės 
kvotos yra skirta anglams ir ai
riams (83,000 iš 154,000). Bet 
per metus jų įkeliauja apie 26,- 
000 ir 57,000 kvota lieka neiš
naudota.
Siūlo perleisti kvotas kitiems

Sen. Douglas yra tos nuomo
nės, kad neišnaudotos kvotos, 
apie 70,000 per metus, turėtų 
būti perleistos toms tautoms, 
kurių kandidatų emigruoti yra 
keleriopai daugiau.

Įstatymas turėtų būti pakeis-
tas ta prasme, kad visų pirma 
galėtų šia kvota įvažiuoti šei
mų nariai, specialistai, žmonės 
pabėgę nuo komunistų ir ga
liausiai emigrantai tų tautų, ku
rios turi didelį gyventojų per
teklių (kaip olandai, italai, grai
kai) .

TAIFŪNAS UŽMETĖ ANT
SEKLUMOS

TOKIJAS. — Panamos tank
laivis Saxon Star, 9,000 t., tai
fūnui siaučiant, užplaukė ant 
seklumos netoli Okinavos. 22 jū
rininkai nusikėlė į gretimą sa
lelę, o kitą dieną JAV naikinto
jas nukėlė ir likusius 6, tarp jų 
[ir kapitoną.

sudemokratinti.

ŽUVO 6, FOIERVERKŲ 
/FABRIKE

HOUSTON, Tex. — Penkta
dienio vakarą iš vienos ligoninės 
buvo pranešta, kad čia atgaben
ta 50 žmonių? sužeistų per spro
gimą Alco foierverkų (ugninių 
žaislų) fabrike.

Vėliau policija pranešė smulk
menas ir apie 6 žuvusius darbi
ninkus. Jų 4 lavonai surasti. Fa
brike sprogo 20 tonų sprogsta
mosios medžiagos, iš kurios bu
vo daromos raketos Liepos 4 
dienos šventei.

Pereitą šeštadienį panašus 
sprogimas foierverkų fabrike 
įvyko Schenecktady, N. Y. Du 
darbininkai buvo užmušti, dar 
didesnis skaičius sužeista. Pri
daryta nuostolių gretimiems pa
statams, langai išbyrėjo 1 my
lią aplinkui.

—NATO armiojs vadas gen. 
A. Gruenther grįžo iš JAV į sa
vo būstinę prie Paryžiaus. Jis 
buvo atvykęs i New Brunswick, 
N. J. priimti teisių garbės dak
taro diplomą iš Rutgens univer
siteto.

PRAGOJ NUMALŠINTOS DARBININKŲ 
DEMONSTRACIJOS PRIEŠ VALDŽIĄ
Jugoslavija praneša apie kruvinas riaušes
BELGRADAS, Jugoslavija. — Per Belgrado radiją buvo 

pranešta iš Čekoslovakijos gauta žinia apie kruvinas darbininkų 
demonstracijas Pragoj pereitą šeštadienį.

Darbininkams malšinti polici
jai į pagalbą buvo pasiųsta ka
riuomenė. Gatvėse vyko žmonių 
muštynės su valdžios ginkluoto
siomis pajėgomis. Esama nema
ža sužeistų ir dar daugiau areš
tuotų.
Protestuoja prieš išnaudojimą

Čekų darbininkų kantrybė iš
sisėmė, paskelbus naują pinigų 
(kronos) reformą, pagal kurią 
žmonių santaupos buvo konfis
kuotos ir išduoti nauji pinigai, 
maža dalis, ką vyriausybė už

Italai renka naują 
parlamentą, senatą

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS 
PLAČIAJAME PASAULYJE

ROMA. — Sekmadienį Italijoj 
prasidėjo parlamento ir senato 

! rinkimai, kurie tęsis ir1 pirma
dienį. Tai antri rinkimai, pasi
baigus karui ir pašalinus mo
narchinę — fašistinę sistemą.

Į parlamentą renkami 590 at
stovų, į senatą 237. Krikščionys 
demokratai, liberalai, socialde
mokratai ir respublioknai yra 
sudarę vieną bloką. 1948 metų 
rinkimuose šios vidurinės parti
jos gavo 12 mil.' balsų, komunis
tai ir prokomunistiniai, Nenni 
vadovaujami socialistai apie 7 
milijonus.

Europos stebėtojai prisibijo, 
kad šį kartą De Gasperio vado
vaujama koalicija gali surinkti 
mažiau balsų ir negauti 50.1%. 
Amerikos diplomatiniai šaltiniai 
tiki tokia demokratinių partijų 
pergale, kas reikštų, kad joms 
per tai atiteks 65% parlamento 
vietų, kaip tai numatyta nau
jajame rinkiminiame įstatyme.

Italijos, kai pir daugelio kitų 
katalikiškų kraštų nelaimė, yra 
neproporcingas komunistų įsi
galėjimas. Italijoj kaip ir Pran
cūzijoj apie trečdalis balsuoja 
už komunistus arba prokomunis- 
tus, Anglijoj, Skandinavijoj tik 
5—8%.

griebė.
Skirtumas tarp prekių kainų 

ir darbo atlyginimo dar padidė
jo. Vyriausybė pašalino maisto 
kortelių sistemą, bet tai nereiš
kia, kad Čekoslovakijoj būtų at
siradęs maisto ir kitų kasdie
ninių prekių perteklius, bet ka
dangi jų neužtenka padengti iš
duotoms maisto1' kortelėms. Pa
našios maisto aprūpinimo refor
mos kiek anksčiau buvo įvestos 
Lenkijoj ir kitose komunistų už
imtose šalyse.

ATŠAUKĖ IŠ JAV 
PIETŲ KORĖJOS

KARININKUS
PASKELBĖ KARO STOVĮ
MUNSAN, Korėja. — Pietų 

Korėjos prezidentas įsakė karo 
ministeriui atšaukti iš Ameri
kos karininkus, kurie buvo pa
siųsti studijuoti karo mokslo.

Įsakymas paliečia apie 100 
P. Korėjos karininkų, studijuo
jančių pėstininkų mokykloj 
Fort Benning, Ga., technikos 
mokykloj Fort Belvoir, Va., ir 
artilerijos mokykloj Fort Sill, 
Okla.

Karo ministeris be to sulaikė 
15 generolų, kurie buvo pasi
ruošę išvažiuoti į Jungtines Val
stybes vieno mėnesio apmoky
mui.

Karo stovis įvedamas “pu
sės griežtumo” ir vidaus rei
kalų ministeriui įsakyta daboti 
tvarkos, kuri gali pairti, gy
ventojams protestuojant prieš 
JT paliaubas su komunistais.
Gen. Clark atskubėjo į Seoulą

JT armijos vyr. vadas gen. 
Mark Clark atskrido iš savo 
būstinės Tokiju j į Seoulą ir nu
vyko pas prez. Rhee. Spėjama, 
kad jis atvežė prez. Eisenhowe
rio paskutinius pageidavimus, 
tarp jų reikalavimą sutikti su 
JT paliaubų sąlygomis.

P. Korėjos armija 
sunkiose kovose 
su komunistais

ATSIĖMĖ PUSĘ PRARASTOS 
ŠEŠTADIENĮ TERITORIJOS

SEOUL, Korėja. — ROK ar
mijos (Pietų Korėjos) pėstinin
kai, nežiūrint nuostolių ir nuo
vargio paskutinėmis dienomis, 
sekmadienį atsilaikė prieš ne
paliaujamus priešo puolimus.

Aršios kautynės eina dėl 
kiekvienos pėdos. P. Korėjiečiai 
pirma nustūmė kinus rytiniame 
ruože 300 jardų. Po to, persi
grupavę, puolė iš naujo ir pa
sistūmėjo dar 500 jardų. Ryti
niame fronte ROK atsiėmė sek- 
damienį apie pusę anksčiau 
prarastos teritorijos priešaki
nėse JT linijose.

Kaltina 3 jankius 
nušovus korėjietį
Suėmė aviacijos karininką
TAEGU, Korėja. — Karo po

licija Korėjoj suėmė aviacijos 
leitenantą George Schreiber iš 
Brookfield, Ilk, apkaltinus vie
no korėjiečio nužudymu.

Prieš tai buvo suimti jau ati
tarnavę 2 aviacijos kareiviai, 
Robert Toth, iš Pittsburgh© ir 
Thomas Kinder iš Wisconsin©, 
ir nugabenti į Korėją, kur juos 
laukia kariuomenės teismas. 
Jiedu nušovę korejiėtį. Kariuo
menės prokuroras pulk. Loėw4 
inbėrg sako, korejiėtį nušauti 
įsakęs suimtasis įeit. Schreiber.

JAV prezidentas ragina P. 
Korėją neprieštarauti JT pa
liaubų susitarimui ir atsisakyti 
minties kovoti vienai prieš ko
munistus, kaip prez. Rhee yra 
pakartotinai išsireiškęs.

Eisenhoweris užtikrina Rhee, 
kad Amerika ir Jungtinės Tau
tos dės visas įmanomas pastan
gas kovoti už P. Korėjos pa
skelbtus tikslus taikiu būdu, 
diplomatinėmis ir politinėmis 
piremonėmis.

Panmunjom — Rytų 
“Muenchenas”

P. Korėjos prezidentas, vy
riausybė ir parlamentas pro
testuoja kaip protestavę prieš 
IT rodomą norą netrukus pasi
rašyti paliaubas dabartinėmis 
sąlygomis.

Parlamento nariai padarytas 
komunistams nuolaidas lygina 
•m anglų-prancūzų nuolaidomis 
Hitleriui Muencheno konferen-. 
rijoj. Nusileidimas grobuoniui 
Muencheno neužtikrino taikos 
Europoj, lygiai kaip naujasis 
Muenchenas Panmunjome ne
sukurs taikos, juo mažiau lais
vės, Tolimuosiuose Rytuose, 
kalbėjo P. Korėjos parlamen
tarai. Į

P. Korėja esanti parduota
P. Korėjos ambasadorius Wa

shingtone Yang pareiškė, kad 
paliaubos, dabartinėmis sąlygo
mis reiškia P. Korėjos visišką 
pardavimą.
šeštadienio vakarą įvykusiuo

se paliaubų pasitarimuose ne- 
bedalyvavo nė IP. Korėjos ryši
ninkas - stebėtojas. Delegacijos 
narys gen. Choi boikotuoja pa
sitarimus nuo gegužės 25 d.

Išsiskirstant iš pasitarimų 
buvo nutarta susirinkti sekma
dienio vakarą (pirmadienio ry
tą Korėjos laiku). Vienas ko
munistų spaudos atstovas pa
reiškė, jog prieita visiško susi
tarimo; jis stebisi, kodėl neduo
dama įsakymo pasirašyti susi
tarimą ir jį paskelbti.

Komunistai kovoja 
už moterų teisių 
lygybę kasyklose

REIKALAUJA PAŠALINTI 
“BURŽUAZINĘ” TVARKĄ

PARYŽIUS. — Komunistų 
valdomose šalyse propagandistai 
reikalauja lygių darbo teisių mo
terims, kaip tai esą įgyvendinta 
“pavyzdingojoj socialistinėj ša
ly” — Sovietų Sąjungoj.

Daug kur dar esama uždraus
ta moterims dirbti anglių ir 
plieno kasyklose. Tai esanti se
na buržuazinė tvarka, kurioj ne
buvo pripažintos lygios teisės 
abiem lytim, išvadžioja valsty
binių vergų sistemos organizuo
to j ai.

—Iš Maskvos pranešama, kad 
Sovietų S-ga netrukus pakeis 
savo zonoj Austrijoj karinę oku
paciją civilinė administracija, 
kaip tai neseniai buvo padaryta 
R. Vokietijoj. Raudonosios ar
mijos įgulos paislieka ir toliau.

■
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LAISVOJI TRIBŪNA

Pavardžių keitimas
Laikraščiuose gvildenami įvai

rūs reikalai, bet apie pavardžių 
keitimą ar nekeitimą niekas ne- C v
rašo. Atrodo, kad tas reikalas 
nelaikomas rimtu ir svarbiu. Pa
vardžių keitimas yra tautinis 
reikalas, ir jis yra svarbus lie
tuvybei išlaikyti.

Jau šiais metais iš naujųjų 
ateivių keliolika gaus JAV pi
lietybę, tad reikėtų iš anksto 
sutvarkyti pavardžių, klausimų. 
Sekančiais metais jsipilietins 
jau tųkstaųčiai, nes bus išgyve
nę po 5 metus. Todėl ir tenka 
aptarti tas reikalas.

Netenka abejoti, kad ir nau
jieji ateiviai pradės darkyti sa
vo lietuviškas pavardes. Jau N. 
Lietuvoje buvo prasidėjęs pa
vardžių keitimas, vadinamasis 
sulietuvinimas. Gal m/ūsų ne
laimė, kad kraštas turėjo daug 
įvairių okupacijų ir prisimaišė 
visokių slaviškų pavardžių. Tai 
mūsų gimtojo krašto nelaimės. 
Kartais ir lietuviškos pavardės, 
bet jos negražiai skambėjo kaip 
pav. žaliaduonis ir 1.1. Slaviškos

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Kas pas mus veikiama

MIAMI, Fla. 39-to Balto sky
riaus atskaitomybė dėl pikniko. 
Įplaukų buvo $170.00. Išmokėta 
$113.00. Pelno liko — $57.50. 
A.. L. Tarybos, Miami, skyrius 
aukojo Baltui $100.00. 44-toji 
SLA kuopa aukojo $25,00. Chp- 
ras aukojo $27.00. Ižde buvo 
pirmiau $16.00. Narių mokesčio 
— $20.00. Viso labo $245.60. 
Centrui pasiųsta $205.00. Ižde 
pasiliko $40.j60.

1953 metams išrinkta valdy
ba susideda iš pirmininko C. Že
maičio — 2215 Hollywood Blvd., 
Hollywood, Fla.-; vicepirmininko 
V. Daugnore; protokolo sekr. po
nios E. Daugnorienės —- Box 
1197, Coral Gables, Florida ir 
iždininkės ponios O. Skupeikie- 
nės — 1309 N. 24th Ave., Holly
wood, Fla.

Piknike įsirašė kovo 29 dieną 
V. Skupeika ir ponia O. Sku- 
peikienė. Gegužės 17 d. susirin- 
kįipe įsirašė A. K. Vąlukas. Po 
susirinkimo gavau laišką, kuria
me buvo prašoma įrašyti P. Dru-

žilauską, ponią Z. Družilauskie- 
nę, Felix Jankūną ir ponią L. 
Jankūnienę. Naujoji valdyba 
yra gera. Tikimės, kad ji sėk
mingai darbuosis tremtinių la
bui. Trys senosios valdybos na
riai — pirm. J. P. Bubnis, Ad. 
Noreika ir C. K. Braze pareigas 
ėjo net per 7 metus. Iždininkė 
p-lė A. Novickaitė valdyboje įš- 
buvo vienerius metus. Senoji 
valdyba prasėsi atleidžiama, nes 
yra norinčių dirbti jaunesnių.

Norisi tarti kelius žodžius dėl 
vietinio “Klubo”. Kiek patyriau 
iš chorų valdybos, tai ši yra pra- 
šusi “Klubo” vadovybę, kad leis
tų savų patalpose turėti choro 
repeticijas nemokamai. Choras 
atsivežtų savo piano, kuris sto
vėtų “Klube” visą laiką. Reng
damas koncertus “Klubo” patal
pose, choras mokės tokią pat 
nuomą, kaip ir kiti ir dar treč
dalį peįno skirs “Klubui”. Bet 
atsirado du čia gimę nieko ne
išmanantieji apie biznį bosai, 
kurie buvo priešingi dėl nemo
kamų repeticijų. O būtų gerai,

kad leistų chorui veltui repe
tuoti. “Klubas” bus atdaras, su
važiuos žmonės į barą, o, sve
tainėj e choras dainuos ir, žino
ma, bus geras pelnas. Prie to 
dar prisideda pianas, Juk visi 
žinome, kad lietuviai myli dai
nas ir muziką.

Nesuprantamas yra “Klubo” 
elgesys. Dar “Klubas” viduje 
neišbaigtas, o jau nori $15.00 
nuomos už vakarą ir tai vasaros 
metu. Kitur galima gauti už 
$10.00. žiemos metu tai kas ki
ta, bet dabar vasara.

Visi sako: remkime lietuviš
ką svetainę. Kaip ją remti, jei
gu dar nėra nei stalų nei kėdžių, 
o už vakarą norima $15.00. Jau 
atsiranda ir bosų. Tai kas bus, 
kai “Klubą” visiškai užbaigs? 
Atsiras dar daugiau bosų. Mums 
reikia vienybės, tai tada bus ir 
progresas. Kitaip galime pasi
gailėti dėl “Klubo” ateities, kai 
vakarus ims rengti kitur, o mes 
turėsime nuostolių. '

Klubo koresp. C. K. Braze

Nbuvo ir tebert 
geriausias Amerikos lietuvi? 
»1 ti jjh*
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Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ 
PREKYBOJE

Turi dideli įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET

Fj 'I ‘CHRYSLER • DODGE
FORD • OLDSMOBILE

I PLYMOUTH • PONTIAC
Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480 >— • ■ .............. . ..

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pėčįai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setąi, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

f
Baldai pagąi užsakymą.

axxxxxxxxxxxxxxxrxxxxxxxa 
VICTOR BALANDA

H
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, lit 
Tel. DA 6-3859 

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago# 
kolonijose.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXE 
/ ' 
Perkraustome Baldus 

IR ĘITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir jš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUK0NI8 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

* ■■ ■■ ■ ■ ■!>

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
k___________ __________ ;_______________________

kilmės pavardžių mes turėjome 
gana daug (Aleksandąravičius, 
Fedoravičius, Bagdonavičius ir 
1.1.). Įsipilietinant ir bus patar
ta kiekvienam, turinčiam tokią 
ilgą pavardę, ją sutrumpinti. Ži
noma, kad tokias ilgas pavardes 
angliškai išskaityti neįmanoma 
ir tas sudaro daug keblumo. Be 
to, ir lietuviui turėti tokią slą- 
višką pavardę nesudaro didelės 
garbės. Kada žmogus iš anksto 
neturės numatęs kaip tą pavar
dę pakeisti, tai sutiks su pasiū
lymu ir gausime visokių nesą
monių. Atsiras nauji piliečiai su 
tokiomis pavardėmits, kaip 
Brown, Bally ir pan. Pirmieji 
ateiviai daugumoje sudarkė pa
vardes, kurios virto visai sveti
momis, nebeprimenančiomis lie
tuvišką kilmę. Daug kas bijojp, 
kad nepalaikytų už lenką, tad 
ir keitė pavardę. Šiandien pasį- 
taiko taip, kad sutikęs žmogų 
su nelietuviška pavarde nežinąi 
kaip su juo kalbėtis. Tas daž
nai pasitaiko paminėjimuose ir 

lietuviškuose susirinkimuose. Iš
girdęs lietuviškai kalbant, toks 
asmuo sako, kad, girdi, aš esu 
lietuvis. Pasidaro keista, kad, 
iš lietuvio virto nei šis, nei tas. 
Nors ir pakeista pavardė, bet 
žmogus negali pabėgti nuo sa
vo prigimties-kilmės: tautybę 
lydi kiekvieną nuo lopšio iki gra
bo. Garbingas tas, kuris nesi
bijo savęs vadinti tuo, kas yrą. 
Nesvarbu, kur gyvensi ir kokią 
pilietybę gausi, bet tautybės 
niekas nepakeis. Savo tautybe 
mujii.s reikėtų didžiuotis, nes 
esame garbingos tautos ainiaį.

Kadangi šiandien yra naujųjų 
ąteivįų tarpe ir nemaža lituanis
tų, kurių paręiga išlaikyti lie
tuvių kalbą tinkamoje aukštu- 
inoje, tai yya nemažesnė parei
ga ir su sulietuvinimu pavar
džių. Lituanistai turėtų sudary
ti atitinkamą komisiją, kuri ap
tartų pavardžių pakeitimus. 
Tautiečiai, žinodami, kad yrą 
tokia komisija, galėtų atsiųsti 
savo asmeniškus užklausimus 
dėl pavardės pakeitimo ar su
trūni pinim,o. Mano nuomone, 
klausimas yra rimtas ir vertė
tų pasisakyti plačiau tiems, ku
rie yra tuo suinteresuoti.

—P. Valdeikis

This man
can save you

money

NOW! Plenty of Hot Water 
Costs Less than Ever Before!

> »—... ........... .

Pervežti baldus 
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų. 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

I CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 
^rr u anranBiaBaMwimiinwiiiBniiMiunniTW £

r— ■ ................... ...

Jos. F. Budrik, Inc.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

U Pirmą kartą galit džiaugtis ma’onia 
p pagalba Naujos. Savybinės formules, vali dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
p turi naujausias skausmui pašalinti medžia
is gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji pašali liną rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
H sustingusiu raumenų skausmą beveik a ki
li mirkoj! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kente- 
■ jot, pąreikalaukit. kad vaistininkas užšali kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
E f4.OO už l,0p tablečįų (kartu su sįųnti- 
Biriu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
Eg ąplečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
§Dept L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago
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Did you know that a simple test can 
determine if hard water is wasting 
dollars in your home? Our repre
sentative will test your water supply 
—let you see for yours.elf how hard water results in needless
expense—show you how a Rheem Soft Water Appliance 
will mean sayings in time, energy, and money!

Soft Mater
dogs this—and more!
• Reduces wear and tear on fabrics!

© Uses far less soap!

• Gives richer, longer-lasting suds!

• Cuts plumbing corrosion!

Let us make this test—without obligation. 
The five minutes you spend with our water 
expert can bring you great savings in the 
years ahead!

THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40 gallon, Gas 
Water Heater. Finest 
quality; 10-year warranty. 
Other models in a full 
range of sizes and prices.

PROMPT AND COURTEOUS

SERVICE AT THESE

RETAIL DEALERS

is

Gel BETTER VAI.I E with a

RHEEM
AUTOMATIC GAS

WATER HEATER

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
ra.dijąs, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, ILL TeĮef.: 
CAlųmet 5-7237.

10-Year Warranty!

The new 1952 Rheem Automatic Water Heaters 
are here—from the world’s largest manufacturer 
of automatic water heaters. And a Rheem is by 
far your best buy! So if you’ve been running out 
of hot water fpr dishwashing, for baths and wash
day, start enjoying dependable, plentiful hot 
water . . . and save money too. Come in today! »• 
There’s a top-quality Rheem Water Heater that is f 
just right for your needs.

Every Rheem Automatic Water Heater

PRESSURE-PROVED!
The inner tank of every Rheem 
Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice 
as great as ever needed for normal 
use. The tank in your heater is 
100% perfect — assurance of com-, 
plete reliability and satisfaction.

GARRITY CO. i n ■ miu»iii i ’"ir j i i. i iii iiiBiiMiiiiIIHi'iiii'iwiinwiirwiiiwiiiwiIi į!

5850 SOUTH ASHLAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

SEE OR PHONE ANY OF THE PLUMBING RETAILERS LISTED BELOW

Hawthorne Plumbing & Htg. Co.
2909 So. 49th Avenue Cicero 50, Hl.

OLympic 2-2403

AMBROZ PLUMBING CO.
6309 So. Springfield Ave. Chicago 29, Ill.

ĘEliance 5-5123

FRANK A. KVETON, INC.
1815 So. Austin Blvd. Cicero 50, Ill.

TOwnhall 5-2145

MATT C. BIRK
9954 So. Turner Ave. Evergreen Park, 111. 

GArden 4-1040

MIEDEMA PLUMBING CO.
10721 Egglestop Ayenue CbJcag.Q 28, Ill.

PUllman 5-6408

JOHN PROSZEK
1838 West 53rd St. Chicago 35, Ill.

HEmlock 4-7309

HARRY F. SWADE PLUMBING
3847 Ogden Avenue Chicago 23, HL

CRavyford 7-1106

S. JI. BOERSMA
10159 So. LaSalle St. Chicago 28, Ill.

PUIlmąn 5-6733

BRUNO FRANCIS
2915 West 63rd Street Chicago 29, Hl.

GRovehill 6-2920

Realty Plumbing & Heating Co.
2819 West fžęlnjoųt Avp. ęhįcągp $, W* 

JUniper 8-3473

C. J. Erickson Plumbing Co.
10012 So. Western Avenue Chicago 43, HI. 

Hilltop 6-7346

HARRY A. SABIN
2916 So. Archer Avenue Chicago 8, Ill.

Virginia 7-0200

ROSELAND PLUMBING CO.
10819 So. Wabash Ave. Chicago 28, Ill.

Pullman 5-8837

KUHL PLUMBING CO.
614 East 71st Street Chicago 19, Ill.

TRiąnglę 4-9223

TURKSTRA PLUMBING CO.
JjQ958 So. Halsted Sjtreet - Chicago 20, Ill.

PUlhnąn 5-010,0 *

Krautuvė ątidara pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais.

8

Budriko radio valanda leidžiama 
kįekvieną kętvirtądi.enį iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

>1U- - 1 ....
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 1 

->iU7iIR ODOS MOU ':
Tįe,! kurie k,enčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegotį, nes jų ųžsisen,ėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skąųdžįų žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nalj;- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSOĘĮĄ- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšįmą 
tarppirščių.. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
yisiį išyįrširiių od.psIi-' "• *
gų. L E (J U L O .Oiųt- KMH 
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusįiį, ĮMraSgM 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment SSjjGUH 
yra parduodam&s po 
75c'., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
įr Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W.. Eddy St., Chicago 34, UI.

ARBATA NUO ŠALČIO 
f Jeigu gauni šaltį vieną 

po kitam, kepti pp- 
smagiunus, skaųsipus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
b.ėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie- 

4 vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertųmje, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. .O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCliS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. p. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stotįes WPPA, 1490 kilopycles.

Tcl. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



LIETUVIŲ DARBININKŲ DRAUGIJOS 
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

NEW YORK, N. Y. i— Brook- 
lyne gegužės 30—31 d. įvykęs 
eilinis .apyskaitinis Lietuvių 
Darbininkų Draugijos atstovų 
suvažiavimas buvo labai darbin
gas ir savo nutarimais našus.

ti visas savo jėgas, didinti pa
stangas, sustiprinti Lietuvos 
laisvinimo veiksnius ir daryti 
viską, kad laisvė Lietuvai būtų 
patikrinta.

Sveikinimai
Suvažiavimas susilaukė svei

kinimų iš savo bendraminčių 
Australijoje, Didž. Britanijoje iy 
Vakarų Vokietijoje gyvenančių 
ir Lietuvos SD partijos užsie
nių delegatūros. Be to, jį sveiki
no visos LSS kuopos su Centro 
Komitetu priešaky. Ir daugiau 
kaip 20 draugų įvairiose JAV 
vietos gyvenančių. Jų tarpe ke
letas asmenų iš Chicagos. Kai 
kurie suvažiavimą sveikinusių 
atsiuntė aukų arti 600 doleriu.
Prof. J. Kaminsko paskaita

Daug gyvumo ir įdomumo su- 
važiaviman įnešė jame su pra
nešimais ir sveikinimu dalyva
vęs prof. J. Kaminskas. Jo pa
darytas pranešimas — Lietuvos 
vadavimo reikalai einamuoju 
momentu — iš suvažiavimo da
lyvių sulaukė visiško pritarimo.

Prof. J. Kaminskas, įžvelgęs 
savo pranešimu gyvenamą mo
mentą, pasisakė, kad VLIKas 
laisvuose vakaruose yra vienin
telis organas, vadovaująs kovai 
už L etų vos laisvinimą visuome
nės plačiais pagrindais organi
zuotas, jis yra lietuvių tautos 
valios reiškėju čia, laisvuose va
karuose. Bet šiuo metu V. Eu
ropoje netekęs ten gyvenusių 
tremtinių, pasiliko lyg be užnu
gario, jo sustipr'nimas, savo 
veikimui geresnės vietos pasi
rinkimas yra būtinas. Esą, svei
kintinas VLIKo nutarimas įsi
leisti į savo tarpą Mažosios Lie
tuvos organizuotos visuomenės 
atstovą.

Kadangi yra suvažiavimo nu
tarta VLIKo pranešimą paskelb
ti spaudoj ištisai, tai čia tenki
namas tik tomis keliomis kuk
liomis pastabėlėmis.

Tuo klausimu LDD atstovų 
suvažiavimas priėmė sekančio 
turinio rezoliuciją:

Rezoliucija
LDD laiko Lietuvos laisvinimo 

reikalą šiuo momentu svarbiau
siu ir visiems lietuviams bend
ru uždaviniu.

Suvažiavimas supranta, kad 
Lietuva, kartu ir kiti Sovietų 
pavergti kraštai tik tuomet ga
lį būti išlaisvinti, jeigu apsijun
gę vakarai privers Maskvą už
grobimų atsižadėti.

Suvažiavimas yra įsitikinęs, 
kad konfliktas tarp Rytų ir Va
karų yra neišvengiamas ir kad 
Stalino mirtis esminiai nepa
keitė nei jų santykių, nei pasau
linės padėties.

Suvažiavimas tikėdamas lais
va Lietuvos ateitim, kartu su
pranta, kad milžiniškose dviejų 
pasaulių imtynėse vakarai buvo 
ir bus linkę į nuolaidas “mažų
jų” sąskaiton, dėl ko galį grės
ti ir Lietuvos laisvei. Dėl to vi
sų lietuvių emigracijoj svarbiau
si pareiga kaip tik dabar — įvy
kiams vis bręstant, — sujung-

Dėl to:
1. Suvažiavimas, laikydamas 

VLIKą vyriausiu Lietuvos lais
vinimo pastangoms organu, at
stovaujančiu kovojančią lietu
vių tautą ir jos siekimus Lais
vuose Vakaruose, skaito būtina:

kad VLIKą sudarančios po
litinės partijos ir sąjūdž ai 
skirtų savo jame atstovais 
pajėgiausius savo žmones; 
kad VLIKo narių skaičius bū
tų bent padvigubintas;

kad VLIKui būtų sudary
tos sąlygos sėkmingai dirbti 
glaudžiame kontakte su lie
tuvių em grantine visuomene 
ir patikrinant sau galimumą 
tiesioginiai atstovauti ir ginti

Lietuvos reikalą pasaulinius 
įvykius lemiančiuose veiks- 
niubse.

2. Suvažiavimas apgailestauja, 
kad VLIKo ir Lietuvos pasiun
tinių santykiai vis dar tolimi įo 
nuoširdaus bendradarbiavimo 
ginant Lietuvos reikalą, koks, 
ypač šiandien, yra lietuvių tau
tai likiminiai būtinas ir su visu 
nuoširdumu siektinas. Tų santy
kių skubų suderiu imą suvažia
vimas laiko viena pagrindinių 
sąlygų sėkmingam Lietuvos by
los ginimui.

3. Suvažiavimas sveikina Anie 
rikos Lietuvių Tarybą, energin
gai ir su gražia sėkmė dirban
čią Lietuvos laisvinimo reikalui 
atsakomingiausiam laisvųjų va
karų fronto bare, — Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse, tuo daug 
padėdama ir VLIKo pastangom. 
Suvažiavimas sveikina Lietuvos 
Laisvės Laisvės Komitetą vei
kiantį „prie Laisvos Europos Ko
miteto, savo veikla Amerikoj 
daug padėjusį.

4. Suvažiavimas smerkia bet 
kuriuos bandymus kurti separati 
nius sąjūdžius, skaldančius vi
suomenę ją dezorientuojant ir 
tuo silpninant pastangas Lietu
vą laisvinti.

5. Suvažiavimas kviečia visus 
savo vienminčius, kad Lietuvos 
vadavimo darbą," visokią jam 
moralinę ir materialinę pagalbą 
ir nuoširdų jame dalyvavimą 
laikytų savo kilnios pareigos rei
kalu.
J. V. Stilsono pranešimas

Įdomiai, gražiomis mintimis 
pamargintą pranešimą padarė
J. V. Stilsonas — Lietuvių Dar
bininkų Draugija ir jos veikla 
visuomenėje.

Tai buvo LDD veikimo gairių 
nustatymas ir kartu prisipaži
nimas, kas buvo ketinta padary
ti ii' kodėl liko netesėta.

šis pranešimas taip pat suva
žiavimo nutarta spaudoj pas
kelbti, todėl čia neatpasakoja- 
mas. Pranešime iškeltais klau
simais buvo priimta rezoliucija. 
Ji bus vėliau paskelbta.

K. Bielinio pranešimas
K. Bielinis pasidalino savo 

samprotavimais, ko tikimasi ir

laukiama iš’ žurnalo “Darbas” ir 
kitos socialistinės demokratinės 
krypties spaudos. K. B elinis kė
lė minti, kad spaudos bendra
darbiai privalėtų turėti savas 
konferencijas.

Spaudos klausimu priimta re
zoliucija, kuri bus paskelbta 
kartu su kitomis.
LDD apyskaitiniai pranešimai 
ir LDD vardo pakeitimas

LDD apyskaitinis pranešimus 
padarė Valdybos pirmininkas J. 
V. Stilsonas ir. jos sekretorius 
N. Jonuška. Abiejų pranešimai 
suvažiavimo dalyvių vienbalsiai 
patvirtint \

LDD vardo pakeitimo klausi
mas atidėtas. Suvažiavusių tar
pe jis nerado pilno pritarimo. 
Esą, ne tiek svarbu pavadinimas, 
kiek turi lemiančios re kšmės 
darbas. Visuomenė vienam ar ki
tam sambūriui savo palankumą 
reiškia ne dėl pasivadinimo, bet 
iš nuveiktų darbų. Be to, lais
vame, demokratiškame pasauly 
dabar darbininko sąvoka apima 
ne vien tik fizinį darbą dirban

čius, bet visus kas samdomas 
dirba bet kurį darbą.

Tuo ir kitais klausimais savo 
kalbomis ginčuose pasireiškė 
Androw, Aukštuolienė, Ambro- 
zienė, Anėsta, Baltrušaitienė, 
Buividienė, Brazait enė, Buivi- 
das, K. Bielinis, Bukaveskas, 
Gegužienė, Gervickas, Ermonas, 
N. Jonuška, Kriaučiukas, Jackū
nas, Purenienė, Rimavičius, Pau
lauskas, Stilsonas, šaltis, Su- 
laitienė, Stirienė, Spūdienė, Tau- 
rinskas, Vičiūnas, Žilinskas ir 
daug kas kitų.
Centro Komiteto rinkimai

Susirinkimui pirmininkavo 
Bu vidas, jį pavadavo Gervic
kas, o sekretoriavo N. Jonuška 
ir J. Vilkaitis.

Centro Komitetan išrinkti: 
Androw, Anestas, D. Brazaitis, 
Dimša, Stilsonas, inž. Sirutavi- 
čius, J. Taurinsk s, N. Jonuška 
ir Vičiūnas. Pavaduotojais: Jac
kūnas, Gegužienė ir Brazaitie-I 
nė. Ryšininkais: New York—' 
Brooklynui — Kriaučiukas ir 
Chicagai — J. Vilkaitis. y Į

Telegrama prezidentui ir 
rezoliucija kongreso nariams 

! Suvažiavimas telegrama pa

reiškė prezidentui Eisenhoweriui 
padėką už jo pasakytą kalbą, 
kurioj jis pasisakė, kad SSSR 
pavergti kraštai, tame skaičiu
je ir Pabaltijo valstybės — Lie
tuva, Latvija, -Estija turi būti 
išlaisvinti. Priimta rezoliucija 
— pageidavimas kongreso 15 

1 narių priešaky su Kerstenu, kad 
Lietuvos įjungimas į SSSR būtų 
smulkmeniškai sudarytos komi
sijos ištirtas, kokiu būdu ir ku
riomis priemonėmis sulaužant 
sutartis ir duotus pažadus SSSR 
tą žygį atliko.
Kiti dalykai

Suvažiavimas pareiškė pasi
tenkinimą 1 etuviškos enciklope
dijos leidimu ir paragino visus 
savo vienminčius ją užsiprenu
meruoti.

Suvažiavimas atsidėjęs posė
džiavo dvi dienas su mažomis 
užkandoms pertraukomis. Suva- 
ž avusiems čia pat vietoje už-

kandos buvo parūpintos ir pa
ruošta bendra vakarienė. Vaka- 
rienėn atsilankė per šimtą sve
čių. žvaliai, gražiai šeimininka
vo Spūdienė, Buividienė ir ki
tos. Joms svečiai pareiškė nuo
širdžią padėką.

Suvažiavimo metu pasirodė

šių metų “Darbo” Nr. 2. Jame 
yra sudėta visa eilė įdomių 
straipsnių.

Suvažiavimas pritarė deda
moms pastangoms .“Darbą” pa- 
d dinti ir pradėti leisti dažniau. 
Dabar jis išeina kas trys mene
siai. —J. VI.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ...........—..... -............ 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan i 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

įstaigos Valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

JUSTIN MACKIEWICH

THEY’RE NEW! THEY’RE ECONOMICAL!

THE NEW FIBERGLAS 
RAIN GUTTERS

Made for all homes. They’re rust, corrosion and leak 
proof. No bolts or screws used. No painting—last life 
time of your building. Eeasy to install. You install them 
and cut your cost in half. Stronger and lighter than 
metal. We furnish instructions free with order. All you 
do is measure building from corner to corner and 
downspout outlet. Order today! Free estimates.

Please send representative to explain features of the New 
Fiberglas Rain Gutters. I understand I am under no obli
gation.

Signed........................  —.
Address ................................................................... Phone.........................

Mail today to:

FAB-0 GLASS GUTTER CO.
LODGE and HORVATH, Distributors

1648 WEST 115th STREET HILLTOP 5-7655
h J

quickPHILCO 1138

First refrigerator ever 
built that automati
cally creates ideal food 
keeping conditions re
gardless of climate, 
season or kitchen tem
perature.

NoVefr^W
No Vials/ f/o

Below Zem 
A real Home Freest 
now in a refrigerate*. 
Holda 77 lbs. Keeps «> 
eream hard indefinitely.

fb eiJleyol utio^aiy' 1953A W*-- rii' £

PHILCO■InmmJillJ

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PĄTARNAVIMAS 

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

Ik'ježg

-■'-■Z*'?' B \

.J Oft

aw

★ Famous Dairy Bar with 
exclusive Cheese Keeper 
and Butter Keeper.

★ Fully Adjustable Shelves

★ Twin Porcelain Crispers

★ Covered MeaA Tray

"k New Flush Intenor Lighting

★ New "Key Largo" Color 
Styling

9.3 cu. ft.
at New Low Price
PHILCO 932. Yes, now at lowest price ever 
... a huge 9.3 cu. ft. door storage Philco with 
big full-width freezer. Quick Chiller. Double
Crisper. All superbly styled 
in smart "Key Largo” color. $279’5

s|99”
New 1953 models 

7 to 12 cu. ft.

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ 

4181-83 Archer Avė. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

užeikite kiekviena algos dienai
L lt

Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai Pabandykite tai tuojau Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS 
iHf & LOAN ASSOCIATION

1800 So, Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,060.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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Italijos Parlamento Rinkimai
Italijos parlamento (o taip pat ir senato) rinkimai pa

sibaigs šiandien. Didesnėje krašto dalyje balsavimai įvy
ko vakar. Gyventojų, kurie turi teisę balsuoti, priskaito- 
ma maždaug 30 milijonai.

Pats savaime suprantama, kad gerokas skaičius gy
ventojų susilaikys nuo balsavimo. Demokratinėse valsty
bėse, kur žmonės laisvu noru balsuoja, niekad balsuotojų 
skaičius nesiekia 99 su viršum nuošimčių visų turinčių 
teisę balsuoti. Vieni žmonės nedalyvauja balsavimuose dėl 
apsileidimu, o kiti iš viso politikai yra indiferentiški: gir
di, tuščias dalykas balsuoti, nes mūsų balsai visvien ne
daug tegali nusverti. •

Toji rinkiminė apatija, kaip praneša laikraščių kores
pondentai, vyrauja ir Italijoje. Atrodo, kad šį kartą žmo
nės daug mažiau tebuvo rinkimais susidomėję, negu 1948 
m. Tada rinkimai turėjo nuspręsti, kas valdys Italiją — 
demokratiniais pagrindais sudaryta vyriausybė, ar Mas
kvos agentai? ■

Italijos komunistų partija 1948 m. buvo tvirčiausia vi
soje vakarų Europoje. Ji prisakitė apie du milijonus na
rių. Buvo labai rimtas pavojus, kad ji su savo rėmėjais 
(kairiaisiais socialistais) gali laimėti parlamento rinki
mus. Vadinasi, i išrinkti į parlamentą daugiau nei pusę at
stovų. Tuo atveju komunistai būtų visai teisėtai paėmę 
valdžią į savo rankas, o paskui būtų sunaikinę savo politi
nius priešus ir įsteigę “liaudies demokratiją”.

Tačiau parlamentariniu būdu Italijos komunistams 
nepasisekė į valdžią įsigauti. Rinkimus laimėjo vadina
mosios centrinės partijos: krikščionys demokratai, libe
ralai ir dešinieji socialistai. Po kelis atstovus išrinko į 
parlamentą kitos mažesnės politinės partijos. Alcide De 
Gasperi, krikščionių demokratų vadas, pajėgė sudaryti 
koalicinę vyriausybę, kurią rėmė parlamento atstovų 
daugumas. Ir toji koalicinė vyriausybė (su mažomis pa
kaitomis) pajėgė išsilaikyti iki šių rinkimų.

Italijos politinio gyvenimo stebėtojai nemano, jog 
per šiuos rinkimus komunistai gali išrinkti tiek atstovų, 
kad galėtų valdžią į savo rankas paimti. Tokio pavojaus, 
sako jie, nėra, nors galima tikėtis, jog komunistai surinks 
tiek jau balsų (8 milijonus), kaip ir 1948 m.

Pavojų šį kartą sudaro ne tiek komunistai, kiek kitų 
partijų susiskaldymas bei monarchistų bei neofašistų su
stiprėjimas. Dalykas tokis, kad Gasperi vadovaujama 
krikščionių demokratų partija gali pusėtinai susilpnėti 
(1948 m. ji surinko 12 milijonų balsų). Per paskutinius 
kelis metus tarp kai kurių katalikų pradėjo smarkiai pa
sireikšti antidemokratinės tendencijos. Tie katalikai ėmė 
šlietis prie dešiniųjų partijų, o ypač prie neofašistų. Kai 
kurie mano, kad to pasėkoje krikščionių demokratų parti
ja šiais rinkimais gali netekti iki keturių milijonų balsų!

Jei tie nubyrėję nuo krikščionių demokratų partijos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams $9.00
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams________2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------$11.00
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Trims mėnesiams -----------  3.00
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balsai tektų liberalams ir dešiniesiems socialistams, tai 
tuo atveju mažai kas tepasikeistų: ir vėl galėtų būti su
daryta maždaug tokia koalicinė vyriausybė, kokia buvo 
iki šiol. Tačiau prisibijoma, kad minėtas “nutrupėjimas” 
gali tekti monarchistams ir neofašistams. Tada Italijoje 
prasidėtų panašūs dalykai, kokie vyksta Prancūzijoje. 
Vadinasi, koalicinę vyriausybę tektų lipdyti iš tokių par
tijų, kurios jokiu būdu ilgesnį laiką negalėtų vieningai 
veikti. O to pasėkoje prasidėtų nuolatinės vyriausybių 
krizės, atseit, politinis Italijos gyvenimas būtų toks pat, 
koks jis yra dabar Prancūzijoje, kur naujos vyriausybės 
atsiranda kaip grybai po lietaus ir taip jau greit pranyk
sta kaip išdygę grybai.

Paskutinių kelių dienų pranešimai iš Korėjos labai op
timistiški : beveik jau pasisekė susitarti dėl mūšių paliau
bų. Beliko tik išlyginti kai kurios smulkmenos, ir derybos 
gali teigiamai pasibaigti. Vadinasi, Jungtinių Tautų ir 
komunistų (Šiaurės Korėjos ir Kinijos) atstovai gali bile 
valandą susitarti ir pasirašyti mūšių piliaubų dokumentą.

Jei toks susitarimas bus padarytas, tai Korėjoje pasi
baigs karas, kuris tęsėsi trejus metus (iki trijų metų be
trūksta tik kelių dienų). Pasibaigs tas karas Korėjos 
klausimo pilnai neišsprendęs: Korėja pasiliks padalinta, 
kaip ji buvo padalinta iki karo.

Prieš tokį susitarimą, kuris numato Korėją palikti pa
dalintą, griežtai protestuoja Korėjos prezidentas Rhee. 
Jis teigia, jog tuo atveju šiaurės Korėja taps Kinijos ko
lonija. Jis net grūmoja tokio susitarimo nepaisyti ir to
liau karą tęsti.

Tęsti karą Rhee valdžia be Amerikos pagalbos, aišku, 
nepajėgtų, bet ji gali padaryti daug nemalonumų, besi
priešindama mūšių pabiaubų sąlygoms, dėl kurių jau be
veik baigiama susitarti.

UKRAINIEČIU ANTISOVIETINE 
DEMONSTRACIJA DETROITE

Įspūdingas per 10,000 ukrainiečių maršas prieš 
bolševikinius tautų pavergėjus ir žudikus. — 

Už Ukrainos Laisvę ir Nepriklausomybę!

Š. m. gegužės 24 d. Ukrainie
čių Jungtinis Organizacijų Ko
mitetas, vadovaujamas Dr. Mi
chailo Dužyj ir ukrainiečių 
ABN grupės pirm., teis. Zenono 
Tarnowsky, suruošė Detroite 
viešą protesto demonstraciją, 
minint liūdną dvidešimmečio 
sukaktį nuo 1932-33 m. bolše
vikų dirbtinai sudaryto baisaus 
bado Ukrainoj. Kaip apytikriai 
žinoma, to bado metu mirė per 
7 mil. ukrainiečių. Tam badui 
nebuvo jokių natūralinių prie
žasčių. Tatai buvo suplanuota 
ir įvykdyta tuometinės NKVD 
(dabar išvirtusios į MVD ir 
MGB) tikslu sunaikinti ukrai
niečių tautą, ar bent sulaužyti 
ukrainiečių nacionalinį judėji
mą.

Demonstracija prasidėjo 3 
vai. p.p. ir žygiavo centrine 
Woodward gatve, per miesto 
vidurį, pro rotušę iki Saint An
drei salės, kurioje vėliau įvyko 
protesto mitingas. Didžiulis au- 
tovežimių judėjimas tose gat

vėse nustatytam laikui buvo 
sustabdytas. Demonstracij oj e 
dalyvavo per 10,000 ukrainie
čių su savo tautinėmis ir JAV 
vėliavomis, šūkiais ir gyvais 
paveikslais, kuriuose buvo rei
škiamas protestas ir vaizduoja
mos bolševikinių pavergėjų 
žudynės Ukrainoj. Eisenoje ir 
mitinge dalyvavo taip pat kvie
stos ir kitų tautybių ABN gru
pės: lietuviai, latviai, gudai ir 
kt. su savo tautinėmis ir JAV 
vėliavomis. Tarpe ukrainiečių 
matėsi vyrų ir moterų grupės, 
pasipuošusios savo spalvingais 
tautiniais ir kazokų drabužiais. 
Lietuvių ir latvių grupėse taip 
pat buvo mergaičių tautiniais 
drabužiais, kurie ypač traukė 
žiūrovų dėmesį. Demonstraci
ją stebėjo valdžios ir spaudos 
atstovai, didžiulės žmonių mi
nios, filmavo kino ir TV ope
ratoriai ir fotografavo gausy
bė spaudos foto koresponden
tų.

Kimštinai prisipildžiusio j e 

Saint Andrei salėje, sunešus į 
sceną vėliavas, protesto mitin
gą trumpa kalba atidarė Dr. 
M. Dužyj. Jungtinis ukrainie
čių vyrų choras tautiniuose 
drabužiuose, palydimas ban
dūrų ir vad. muz. Filipovo, di
deliu pajėgumu sugiedojo JAV 
ir ukrainiečių himnus. Kalbas 
pasakė gubernatoriaus, ukrai
niečių organizacijų ir kitų, de
monstracijose dalyvavusių tau
tų atstovai. Lietuvių ABN De
troito grupės vardu angliškai 
kalbą pasakė J. Krikščiūnas. 
Visi kalbėtojai rūsčiai kaltino 
bolševikinius nekaltų moterų, 
vyrų, senelių, net vaikų ir kū
dikių žudikus, negailestingai 
apnuogino raudonųjų imperia
listų vykdomą genocidą ir ki
tus jų nusikaltimus prieš žmo
niškumą, demokratiją ir žmo
nių ir tautų teises ir laisves. 
Kalbėtojai ragino kreipti viso 
dar laisvo likusio pasaulio dė
mesį, koks baisus pavojus ir 
jam gręsia iš bolševikinių nu
sikaltėlių pusės. Kitų tautybių 
kalbėtojai savo užuojautos žo
džiuose kankinamai ukrainie
čių tautai priminė vienodai 
baisų ir savo tautų likimą ii* 
kvietė jungti jėgas kovai su 
bendru priešu.

Priimtose rezoliucijose pra
šoma pripažinti Ukrainiečių 
Pogrindinę Armiją kariaujan
čia šalimi ir ukrainiečių lais
vės kovą remti moraliai ir ma
terialiai; nutarta kreiptis į JAV 
Kongresą, prašant ištirti bolše
vikų dirbtinai sudarytą badą 
Ukrainoj 1932-33 metais; kreip
tis į JAV Kongresą, prašant ra
tifikuoti Genocido Konvenciją.

Priėmus rezoliucijas, pasku
tinis stipriais žodžiais kalbėjo 
patriarchališkas, per 80 m. am
žiaus, ukrainiečių gen. Boris 
Polyj, šaukdamas ukrainiečius 
vienybei! ir vieningoji kovon už 
tėvynės Ukrainos Laisvę ir Ne
priklausomybę. Mitingas buvo 
baigtas jvisij dalyvių nepapras
tu darnumu ir nuoširdumu su
giedota Malda už Ukrainą, ku
ri skambėčj o lyg kokia galin
ga rauda dėl savo Tėvynės ir 
tautos nelaimių.

Detroito ukrainiečiai gali di
džiuotis gegužės 24 d. demon
stracija pasiekę dviejų tikslų: 
jie ne tik tarė kietą žodį bolše
vikiniams žudikams, bet kar
tu vaizdingai pademonstravo, 
kad ukrainiečiai ateina istori
jon kaip tvirtai valstybiškai ir 
tautiškai apsisprendusi tauta ir 
kad šio žygio nebegalima už
tvenkti, kaip ir upės bėgimo. Ši 
ukrainų tautos kilimą mes, lie
tuviai, galime dideliu džiaugs
mu stebėti ir sveikinti, nes lai
sva Ukraina, su kuria mus ri
ša šimtmečių užgrūdinta drau
gystė, buvo ir bus ištikimiau
sias mūsų sąjungininkas kovo
je su tomis pačiomis imperia
listinėmis jėgomis, kurios sie
kė pavergti ir vergė šias abi 
šalis. A. Žiedas

Lietuvos — SSSR santykiai 
prieš karą buvo pagrįsti pirmo
je eilėje 192’0 m. liepos 12 d. 
Maskvoje pasirašyta Taikos Su
tartimi ir 1926 m. rugsėjo 28 d. 
sudaryta Nepuolimo Sutartimi.

1935 m. liepos 12 d. minint 
Taikos Sutarties 15-ąją sukak
tį, SSSR užsienio reikalų komi
saras Litvinovas pareiškė Lie
tuvos atstovams:

“Man labai malonu, mielas 
pone ministeri, kad galiu pri
imti tiek Tamstą asmeniškai, 
tiek Lietuvos delegacijos narius 
ir kartu atšvęsti mūsų tarpvals
tybinės taikos sutarties 15 me
tų sukaktį, šita sutartis nebu
vo vien oficialių SSSR ir Lietu
vos valstybių diplomatinių san
tykių pradžia, bet kartu ir pra
džia draugiškų santykių, kurie 
per visus 15 metų nebuvo Su
drumsti. Daugiau dar — šitie 
santykiai kasmet tvirtėjo ir dą-_ 
rėsi vis tampresni...”.

1934 m. balandžio 4 d., dar 
neišėjus Nepuolimo Sutarties 
terminui, Sovietų Vyriausybė 
pasiūlė Lietuvos Vyriausybei ją 
pratęsti dar 10-čiai metų. Ta 
proga tas pats Litvinovas šitaip 
pasisakė:

“Ponai Atstovai! šiandien 
mes gvildename sutartis, kurios 
pasibaigs tik po IV2 metų. Vek
selio, kurio terminas dar nesuė
jo, išpirkimas įrodo tiek gerą jo 
davėjo valią, tiek ir jo gerą fi
nansinę būklę. Mūsų atveju pa
tys faktai byloja, jog mūsų vy
riausybės, norėdamos parodyti 
savo gerą valią ir didelę taikos 
meilę, jau dabar gerokai išlank
sto rūpinasi dar nesuėjusiais 
terminais. Tat patvirtina kad 
ir tas punktualumas, su kuriuo 
buvo atsakyta į Sovietų vyriau
sybės iniciatyvą ir kuris diplo
matijos istorijoje neturi sau ly
gaus pavyzdžio. Vos mes kovo 
20 d. pasiūlėm Jūsų vyriausy
bėms prailginti sutartis — tuoj 
po kelių dienų Jūsų vyriausybės 
atsakė — ir tai nuoširdžiu, be
sąlyginių ir pozityviu būdu.

Šiandien, suėjus vos porai sa
vaičių, sutvarkyta jau ir oficia
lioji reikalo pusė... Mes norėjo
me Jums pasiūlyti sutartis pra
ilginti neterminuotai. Tačiau 
terminų nenustatymas mums 
pasirodė abstrakcija, filosofinė 
koncepcija... Kad ir kaip ten be
būtų, tačiau pasaulis turi žino
ti, jog mūsų pasiūlymas nėra 
termininis, jog jis buvo suda
rytas ne atsitiktinių aplinkybių 
verčiamas, bet kad tai yra išraiš
ka pastovios ir nieku neaprėž
tos taikos politikos, kurios pa
grindus sudaro išlaikymas ne
priklausomų tų jaunų valstybių, 
kurioms Jūs čia atstovaujate...”

1939 m. spalio 10 d. Maskvo
je pasirašytos Sutarties apie

BOLŠEVIKŲ ŽODŽIAI IR DARBAI
TRAGIŠKUOSIUS BIRŽELIO ĮVYKIUS MININT

Vilniaus miesto ir jo srities per
davimą Lietuvos Respublikai 
bei apie savitarpio pagalbą VII 
straipsnis skelbė:

“šios Sutarties taikymas jo
kiu atsitikimu neprivalo paliesti 
Susitariančių šalių suvereninių 
teisių, specialiai jų konstituci
nės santvarkos, jų ekonominės 
ir socialinės sistemos, karinės 
jų organizacijos ir, bendrai kal
bant, nesikišimo į vidaus reika
lus dėsnio”.

O SSSR užsienio reikalų ko
misaras V. Molotovas viešame 
Vyriausiojo Sovieto posėdyje 
1939 m. spalio 31 d., komentuo
damas su visomis trimis Pabal
tijo Respublikomis pasirašytas 
panašias sutartis, be kito ko, 
pareiškė:

“Neteisinga sakyti, kad tos 
nepuolimo sutartys yra SSSR 
įsikišimas į Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos vidaus reikalus, kaip 
stengiasi įrodyti kai kurie už
sienio spaudos organai. Priešin
gai, pasirašiusiųjų Valstybių su
verenumo neliečiamybė yra tose 
savitarpio pagalbos sutartyse 
formaliai pripažinta, ir nesikiši
mo į kitos valstybės vidaus rei
kalus dėsnis jose yra patvirtin
tas. Tos sutartys remiasi abi
šale partnerio politinės, socia
linės ir ekonominės santvarkos 
pagarba, ir jų paskirtis yra su
tvirtinti taikaus ir geros kai
mynystės bendradarbiavimo 
tarp mūsų tautų pagrindus. Mes 
insistuosime su sąlyga visiško 
abišalumo, kad pasirašytos su
tartys būtų lojaliai ir kruopščiai 
vykdomos, pareikšdami, jog ple
palai apie Pabaltijo šalių sovie
tizaciją tegali patarnauti mūfyj 
bendrų priešų bei kai kurių an- 
tisovietinių elementų intere
sams”.

Taip skelbė laisva valia pasi
rašytos, bent iš Sovietų pusės, 
iškilmingos sutartys, taip pa- 
reiškinėjo atsakingi Sovietų 
valstybės vyrai.

Deja, skaudi ir tragiška mū
sų tautos patirtis visam pasau
liui įrodė, kad su Sovietais su
daromos sutartys teturi tiktai 
“chiffon de papier” (suglamžy
to popieriaus gumulo) vertę, o 
jų atsakingų valstybės vyrų 
skambūs pareiškimai tėra ap
gaulingas ir klaidinantis tuš
čiažodžiavimas.

Mūsų tauta per amžius nepa
mirš 1941 m. birželio 14—15 d. 
įvykių, kaip lygiai ir viso sovie
tinio režimo siautėjimo tiek pir
mosios, tiek ir antrosios sovie
tinės okupacijos metu.

(Bus daugiau)

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašvsi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS^ 
pasieks jį kiekviena diena Kodėl 
i am dienraščio neužsakai?

PAN KURAITIS

APLINK ŽEMES RUTULĮ
lt. (Tęsinys)

HONK KONG

Miestas išsidėstęs kalnuose abipus di
džiulio uosto, kuriame plaukioja viso pa
saulio laivai. Bet lėktuvui gana sunku ta
me mieste nusileisti, nes reikia įskristi per 
tokį siaurą tarpeklį, kad, rodosi, lėktuvas 
sparnais užkabins už kalno pašlaitės ir vi
sa kelionė baigsis sudužimu. Honk Kongas 
visiškai nepanašus į kitus Tolimųjų Rytų 
miestus. Čia visur pastebima pavyzdingą 
britų tvarka. Žmonės dėvi ir elgiasi euro
pietiškų pavyzdžiu. Tik retai kur galima 
pastebėti rytietišką drabužį.

Prieš karą Honk Kongas turėjo mažiau, 
negu 1 milijoną gyventojų. Dabar jame 
priskaitoma iki 3 milijonų. Daug pabėgė
lių iš komunistinės Kinijos. Pasakojama, 
kad prieš metus pabėgimas dar buvo ga
na lengvas: turistai galėdavo atvykti iš Ki
nijos ir negrįžti. Dabar reikalingi specia
lūs leidimai norintiems važiuoti į Honk 
Kongą, o tų leidimų kinų valdžia beveik 
kaip ir nebedūodanti. Britai visus pabėgė
lius priima, bet aprūpinimas jų gana ne
sklandus. Sunku suteikti tokioms masėms 
maistą ir patalpas. Tačiau, nežiūrint. to, 

vis tiek vaizdas Honk Konge daug geres
nis, negu Indijoje: bent gatvėse čia nieks 
nemiega. Pabėgėliui pasakoja apie komu
nistinės Kinijos valdžios žiaurumus ir apie 
kinų tautos išsilaisvinimo viltis.

GERAI NUKALBĖJO

Viename Honk Kongo laikrašty perskai
čiau Filipinų ministro kalbą, kurią jis pa
sakė kažkokiame susirinkime. Kaip žino
ma, šiuo metu Filipinuose labai aktyviai 
reiškiasi komunistai, kurie spiečiasi miš
kuose. Ministras Ramon Magsaysay pasa
kė: “Mes niekada nelaimėsime karo su 
“Huks” (komunistais), jeigu ir toliau to
kia situacija bus Filipinuose, kaip dabar. 
Juk negali būti mūsų kova efektyvi, jeigu 
vienas filipinietis gali važinėti trimis už
sieniniais automobiliais, o kitas, kuris tam 
turtuoliui dirba, vos pavalgyti gali. Mes ne
galime laimėti karo, jeigu pirmojo filipi
niečio dukra iš kelionės aplink pasaulį par
siveža 100 suknelių, o antrojo filipiniečio, 
kuris pirmajam dirba, dukra negali net 
padoresnio skuduro nusipirkti.”

Tai buvo, iš tikrųjų, puiki kalba. Šitą 
socialinę neteisybę turėtų suprasti visi kra
štai ir visos valdžios, nes jeigu nepajėgs 
jW Td suprasti,- tai komunizmas tiems iš
naudotojams sprandus nusuks. Tada gai
lėsis, bet jau bus vėlu.

Savo kalbąministras baigė žodžiais: 
“Jei mes, filipiniečiai, norime išsigelbėti, 

tai turime savame krašte tvarką įvesti ir 
duoti teisę visiems mūsų krašto žmonėms 
sočiai gyventi.” Pagalvojau, kad jeigu ki
niečiai prieš keletą metų būtų taip, pradė
ję galvoti, tai gal šiandien ten nebūtų ko
munizmo.

GRĮŽTANČIŲJŲ TRAUKINIAI

Nežiūrint žiaurių paliudijimų, kuriuos 
pateikia pabėgėliai iš raudonosios Kinijos, 
visgi atsiranda ir Honk Konge žmonių, ku
rie nori savo kailiu viską patirti ir savano
riškai važiuoja į Kiniją. Matyt, juos pavei
kia kinų agentai, kurių čia pilna ir kurie 
viliote vilioja važiuoti žmones į jų kraštą. 
Kai kurie važiuojantieji yra gana turtingi. 
Jie vežasi pinigų, tikėdami, kad už juos ga
lės. įsigyti ten nuosavybę ir padoriai gyven
ti.

Aš pats mačiau vieną lokį traukinį su 
kinais, kurie važiavo iš Honk Kongo. Trau
kinys privažiavo Kinijos sieną ir sustojo. 
Išlipę žmonės turėjo pėsti pereiti sieną, o 
tik paskiau paėmė juos kinų traukinys ir 
nuvežė toliau. Stebėdamas tą traukinį, pa
galvojau apie jų ateitį. Jie vargšai tiki, kad 
ten galės sau ramiai ir patogiai gyventi. 
Bet jie netrukus patys įsitikins, kas jų ten 
laukia.

Keistas šis pasaulis: vieni bėga iš ten ir 
pasakoja baisiausius dalykus, o kiti sava
noriškai palieka laisvą kraštą ir eina į ver
giją.

AMERIKOS LAIVAI
Puikiame Honk Kongo uoste pilna viso 

pasaulio laivų. Pastebėjau ir amerikoniš
ką keleivinį laivą “President Cleveland”. 
Bet dar didesnio įspūdžio padarė man 
Amerikos lėktuvnešis, kurio didžiulis kor
pusas plūduriavo vandeny, liudydamas, 
kad ir čia Amerikos galybė siekia.

Pačiame Honk Konge pilna komunistų. 
Jie visi galėtų išvažiuoti į Kiniją, jeigu no
rėtų. Bet jie tyčia nevažiuoja ir čia varo 
propagandą, laukdami, kai Anglija suklups 
ir pasitrauks iš šio prietilčio, palikdama 
jį su visais turtais ir pastatais komunis
tams. Reikia pripažinti, kad komunistai 
Čia turi visišką laisvę. Jie gali varyti pla
taus pobūdžio propagandą ir agituoti tiek, 
kiek jiems patinka. Bet jeigu pamėgina 
kur nors riaušes sukelti, lai anglų valdžia 
juos tuoj čiumpa, nes saugumas yra labai 
gerai sutvarkytas ir atitinkami organai ži
no, ką kiekvienas komunistas daro.

šiandien Anglija daug silpnesnė, negu 
buvo anksčiau. Todėl komunistai ir tikisi 
greitai išvyti ją iš Honk Kongo. Bet visur 
šiandien Anglijos vietą užima Amerika. Jos 
lėktuvnešiai plauko po tolimiausius van
denis. Jos lėktuvnešiai sulaiko ir Honk 
Kongo komunistus nuo drastiškų žygių.

KELIONĖ Į JAPONIJĄ

Man į akis krito didelis Honk Kongo “ku
li” įkyrumas. “Kuli”, tai basas žmogus, ku
ris pats įsikinkęs į dviratį vežimuką, ve

žioja keleivius po miestą. Šitokia susisie
kimo priemonė šiame mieste labai popu
liari. Pamatę svetimšalį, tie vežikaf taip 
prikimba, kad sunku jais atsikratyti. Tik 
rūsčiai pasižiūrėjus į juos, jie pabūgsta ir 
pasitraukia.

Bet aš neilgai klausiausi Honk Kongo ve
žikų rėkavimų ir kinietiškų šlepečių šlep
sėjimo gatvėse, kuriose ypač sekmadienio 
vakare pilna žmonių. Greitai vėl sėdau į 
tą spartųjį anglų lėktuvą ir išskridau į Ja
poniją. 8 mylių aukštumoje galvojau apie 
šių dienų žmogaus technikos laimėjimus. 
Tokiame aukštyje keliauti kelių šimtų my
lių greičiu į valandą, tai jau ne juokai. Iš 
lėktuvo žemės visiškai nematyti, čia vieš
patauja saulė. O balti, jos spindulių mir 
blizginti, debesys tyvuliuoja giliai apačio
je. Lėktuvo kryptį, greitį, vietą ir kitus da
vinius pateikia tobulas mechanizmas. Nuo
stabi mūsų laikų technika.

Bet nežiūrint tos didingos technikos, vis 
tiek žmogus yra tik menkas vabalas. Jeigu 
šis milžiniškas mūsų lėktuvas nukristų ir 
sudužtų, tai jokios atmainos žemėje neį
vyktų. Nelaimę Visi gyvieji greitai užmirš
tų, o žuvusių vietas naujieji žmonės už
imtų ir gyvenimas eitų toliau. f

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
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IŠ VOKIEČIŲ SPAUDOS
♦ Lietuvos vokiečių leidžia

mas mėnesinis laikraštis “Hei- 
matstimme” kovo mėn. nume
ryje ypatingai daug vietos ski
ria straipsnifims apie Lietuvą.

Ilgame straipsnyje Vasario 
16 sukakties minėjimo proga 
atpasakojamas Nepriklauso
mos Lietuvos valstybės įkūri
mas ir jos pasiekti laimėjimai 
nepriklausomybės laikotarpiu. 
Straipsnis baigiamas pažy
mint, kad lietuviai tremtiniai 
tikisi, jog ateis diena, kai ga
lės grįžti atgal ir to linki taip 
pat vokiečių kilmės tėvynai
niai: tebūnie artima diena, ku
rią jie Vasario 16-tąją vėl ga
lės iškilmingai švęsti savo Tė
vynėje.

Laikraštis pamini JAV užsie
nio reikalų ministerio Dulles 
pasakytą kalbą Lietuvos nepri
klausomybės 35-tos sukakties 
minėjimo proga. Kitoje vietoje

sovietų siautėjimo

Blatt”, Nūmberg, 
numeryje įdėjo sa-

gerą pažangą šitame gražiame 
ir oriame žaidime. Šiose rung
tynėse jie turėję progos daug 
ko pasimokyti, ko negalima 
pasiekti vien tik pratimais. 
Laikraštis pareiškia vilties, kad 
pavasarį lietuvių krepšininkai 
atsilankys Osnabrūcke.
♦ “Bulletin des Presse-und In- 

formationsamtes der Bundes- 
regierung” balandžio 3 d. nu
meryje skelbia Rytų Europos 
Instituto prie Laisvojo Univer
siteto Berlyne paruoštą vaka
rinėje Berlyno dalyje esančių, 
nepripažintų politiniais, pabė
gėlių sudėties analizę. Šie duo
menys apima laikotarpį nuo 
1952 m. kovo — gegužės mėn., 
bet atitinka ir dabartinę padė
tį. Medžiagą paruošė Dr. rer. 
pol. Renate Wanstrat.

Pagal gyvenamąsias vieto
ves pabėgėliai skirstosi: Iš kai
mų (mažiau kaip 2000 gyven
tojų) 26.2%; iš mažųjų mieste
lių (2000—20,000 gyventojų) 
28%; iš vidui, miestų (20,000 
iki mažiau kaip 100,000 gyven
tojų) 26%; iš didmiesčių (100,- 
000 ir daugiau gyventojų) —■ 
19.8%.

Kaimo gyventojų nuošimtis, 
padidėjus ūkininkų pabėgėlių 
skaičiui, dabar bus pasikeitęs 
jų naudai.

Pagal tikybas sovietų zonos 
pabėgėliai pasiskirsto: Evange
likų 79%, Romos katalikų 
14.2%, laisvamanių ir laisvai 
tikinčiųjų 2.6%, kitų tikybų

Pagal partijas: SĖD 23.3%, 
SPI) (sovietų sekt. Berlyne)

NDP 1.5%, DBN 0.8%, nepar
tinių 69.1%.

Pagal užsiėmimą: laisvų pro
fesijų 12.5%, dirb. šeimos na
rių 3.5%, valdininkų 2.9%, tar

ta, be to, yra nusipelniusi visų 
mūsų vokiečių simpatijos dar 
ir todėl, kad mes žinome, jog 
tūkstančiai Rytprūsių vokiečių, 
sunkiausiu laiku po pralaimė
jimo 1945 m., kaimyninėje Lie
tuvoje rado prieglaudą ir to 
krašto žmonių buvo išgelbėti 
nuo bado mirties. Tai nebus 
pamiršta ir dar daugiau stip
rina mūsų maldą ir prašymą 
Aukščiausiajam lietuvių tau
tai skirti laimingesnę ateitį ir 
laisvę”.

Tame pačiame numeryje at
spausdinta Vytauto Tamulai- 
čio apysaka “Savoji žemė”, iš 
jo knygos “Novellen vom Bal- 
tischen Meer”.
♦ Vokiečių savaitraštis “Das 

Wochenend” kovo 21 d. nume
ryje plačiai aprašo lietuvio, 
Vinco Urbonavičiaus, pagrobi
mą, kuris buvo įvykdytas so
vietų papirktų vokiečių. (Apie 
šio lietuvio pagrobimą savo lai
ku “Informacijose” jau buvo 
rašyta).

Išsamiai ir smulkiai nupasa
kojęs visas šio pagrobimo ap
linkybes, laikraštis' priduria, 
kad išdavikams — Wilfried 
Sandig ir Gustav Marschall vo
kiečių teismo skirtoji bausmė 
(treji ir penkeri metai kalėji
mo su garbės netekimu) yra 
per švelni, palyginus su liki
mu, koks yra tekęs lietuviui, 

\ atsidūrus 
galioje.
+ “8-Uhr 

kovo 25 d.
vo Bremeno korespondento il
gą straipsnį apie lietuvius 
tremtinius, pavadintą “Išguitų
jų kolonija”. Straipsnyje labai 
šiltais žodžiais aprašoma lietu
vių tremtinių buitis, jų vargai 
ir rūpesčiai ir ypatingai jų pa
stangos išlaikyti savą mokyklą, 
įsteigiant Diepholze tautinę 
gimnaziją. Toliau gražiai ir 
vaizdžiai nupasakojama šios 
gimnazijos pastangos, besirū
pinant mokslo priemonėmis, 
mokinių aprūpinimu ir 1.1.
♦ “Neue Tagespost”, Osna- 

brūck, įdėjo pranešimą antraš
te “Lietuviškieji krepšinio me
nininkai. Osnabrūcko jaunie
siems žaidėjams geros pamo
kos.”

Pranešime rašoma, kad Os
nabrūcko valstybinės berniu
kų gimnazijos dvi krepšinio 
komandos buvusios pakviestos 
į Diepholzą lietuvių gimnazi
jos, kuri yra vienintelė sava
rankiška lietuvių mokslo įstai
ga visoje Vakarų Europoje. To
liau laikraštis rašo: “Kad Diep- 
holzo lietuviai krepšinį sugeba 
žaisti, yra jau žinoma. Juk jie 
vokiečiu vicemeisterio, Hanno- 
verio “Marathon”, buvo vos 
trimis punktais nugalėti. Bet 
kad jie taip pasižymėtų, žais
dami su Osnabrūcko žaidėjais, 
niekas nebūtų numatęs”.

Toliau gražiai aprašomi pa
tys žaidimai, iškeliant lietuvių 
žaidėjų pranašumą, 
mas, laikraštis daro
kad tokie susitikimai pagilina 
draugiškus santykius tarp vo
kiečių ir lietuvių mokyklų, gi 
Osnabrūcko žaidėjai, nežiūrint 
žymių pralaimėjimų, parodę

Baigda- 
išvadą,

VIETOJ FELJETONO
Gavau gromatą nuo tautininkų

Gromata man atsiųsta iš Chi- 
cagos, bet atsakymą jau prašo 
siųsti į Washingtoną. Reikalas 
— Lietuvos karaliaus Mindaugo 
karūnavimo 700 metų sukaktis 
birž. 20 ir 21 dienomis.

Kas dabar turi ir kur yra 
Mindaugo karūna, — nepasako. 
Gal teks paminėti be karūnos?

Tąja proga siūloma man pasi
rinkti vieną iš dviejų planų ... 
Pagal antrąjį planą už iš anks
to prisiųstus 10 dolerių galėsiu 
lankyti Koncertinę programą ir, 
be to, parodys Washington© 
miestą.

Pagal pirmąjį planą... tas 
pats, kaip ir pagal antrąjį, tik
tai duos išsigerti “Cocktail”. Ta
čiau šis planas jau kainos 25 
dok Atvykimas ir kambarys

ir darbininkų

Paklausti' apie jų ateities pla-

norą išvykti į Vakarų Vokieti
ją, 17.7% norėjo likti Berlyne, 
21.6% norėjo įsikurti viduti
niuose V. Vokietijos miestuose, 
12.6% — kaimuose, gi 39.1% 
nepareiškė .tokio aiškesnio nu
sistatymo apsigyvenimo reika
lu.

19.2% pasisakė už emigraci
ją. Jų tarpe buvo nuo 18 iki 30 
metų amžiaus asmenų 42.9%. 
Tačiau ir vyresnio, kaip 30 ar 
4.5 metu amžiaus asmenys bu
vo palankiai nusistatę emigra
cijos atžvilgiu, net ir tarp 45 ir 
60 metų amžiaus žmonių buvo 
17.4% norinčių išemigruoti. 
Emigracijai pageidaujami kra
štai pirmoje eilėje buvo Kana
da, toliau Australija ir USA. Iš 
Europos kraštų — daugiausia 
Norvegija ir Prancūzija.

PLB Vok. “!nformacijos”

Bring Your Friends Out To

FOR AN ENJOYABLE EVENING 
The finest of liquors served, including light snacks.

JOSEPH BAUBKUS, Proprietor
6538 SO. WESTERN AVE. GROVEHILL 6-9344

NOW! Custom Made Aluminum 
SCREENS

AT PRICES LOWER THAN WOOD SCREENS 
All-aluminum channels and aluminum screen wire

NO PAINTING 
NO CARPENTER WORK 

WILL NOT RUST 
Screens made to your 

exact measurement

%

TYPICAL HALF HEIGHT SCREEN PRICES
.$3.60 
. 3.96 
. 4.32 
. 4,68

24x24.
24x30.
24x36 .
24x42.

. $2.88

. 3.24

. 3.60

. 3.96

FREE ESTIMATE

30x24 .
30x30.
30x36 .
30x42 .

— Phone CAlumet 5-0333

MIDWEST WINDOW CO2335 S. Michigan av.

. $3.24

. 3.60
. 3.96
. 4.32

36x24 . 
36x30. 
36x36. 
36x42.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halstęd St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

neatvyko *
š. m. gegužės 31 d. numatyto

sios futbolo rungtynės tarp To- 
Perkūno” ne-

viešbutyje atskirai: nuo 7 iki Kanados futbolininkai 
10 dolerių asmeniui.

Jei aš būčiau tautininkas, tai 
gal tas kvietimas man būtų šiek 
tiek suprantamas, betgi dabar,
kai aš nesu tautininkas, tai ne-,ronto “Vyties” ir 
galiu suprasti, kam tokį kvailą įvyko, nes kanadiečiai nesuspė- 
kvietimą man prisiuntė? Gal jo gauti visiems žaidėjams įva- 
būt todėl man tą gromatą pri- žiuoti į JAV leidimų. Rungtynės 
siuntė, kad jie gavo mano ant- numatomos sužaisti liepos 4 d. 
rašą iš Tėvynės skaitytojų są
rašo ... Mat, aš priklausau 
SLA. Gromatą pasirašo Lapins- j 
kas, o pinigus liepia siųsti Valai- < 
čiui į Washing toną. Abu kalba I 
visų Amerikos lietuvių vardu. I 
Ta visa propaganda ‘kvepia ir 
kartu dvokia naujų misijonierių 
žygiu pasipinigauti savo klikos £
naudai.

Dieve jums padėk, aš neapsi- 'nemokamai ją pamatyti, gėrėtis 
imu. Jeigu kada nors jums pa-'ar liūdėti.
vyks surasti ir atgauti karaliaus 
Mindaugo karūną, tai neturėsite 
jokio vargo padėti ją į muziejuj Neskaitęs “Naujienų' 
kur visi, kas tik panorės, galės i

Primename visiems perkūnie- 
čiams, kad futbolo, treniruotes 

I bus vykdomos kiekvieną antra- 
į dieni ir ketvirtadienį Marquette 
parko futbolo aikštėje (Califor
nia ir 69 St.). Visi prašomi daly- 
jvauti. Treniruočių pradžia 6 vai. 
po pietų. L.

Dėdė Pasakorius

—liūdėsi visa diena

Cfour fef- !
the RHEEM

AUTOMATIC GAS WATER HEATER

The inner tank in 
every Rheem Wa
ter Heater is fully 
tested at a water 
pressure twice as 
great as ever 
needed for nor
mal use—your as
surance of long- 
lasting reliability.

me RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gaw Water Heater. 
Finest Quality; 10- 
year warranty. Other 
models in size and 
price for every need.

Mass production permits Rheem 
to offer better value!

MORE FOR YOUR MONEY 
THAN EVER BEFORE!

The new 1953 Rheem Auto
matic Water Heaters are built 
with new features for more 
efficient performance ... new 
styling for compact, attractive 
appearance. They are every
thing you would expect from 
Rheem—world’s largest manu
facturer of automatic water 
heaters. Call or come in today!

SMALL E OWN PAYMENT

i

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

Penktadienį, birželio mėn. 12 d, —7:45 vai. vakaro
Muz. ALEKSANDRO KUČIŪNO STUDIJOS

Dalyvauja: Renata Kačanauskaite, Brigita Paliliūnaitč, Manius Motekaitis ir kiti studijos mokiniai 
SOLO DAINOS, ARIJOS, PIANINŲ DUETAS. * • Pradžia 8 vai. vakaro.

Sekmadienį ŠOKIAI apatinėje svetainėje. Groja BALIO PAKŠTO orkestras.

C F ž IMI f 11! skiriame Pir,niems morgičiąms prieinamomis sąlygomis. Perkantieji
X j** g® |. 1I g y I į g | SI j iv H H! j I r H11 h ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
v 8 LiUb fiB L" ft I iSBllBB^vnrĮ OUv inlliv ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

=' ........ .... - TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI 7..
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
CHICAGO Phone GRovchill G-7575

JOHN PAKEL President
6234 So. Western Ave.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

’ ,y

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikšfynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION į 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL į 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LI.C. ■

Stopped by the camera the split-second before his para
chute opens, this man seems to be dangling from the C-46 
"Commando” from which he has just jumped. Here is the Air

Ground team in action—a fine example of coordinated plan
ning to keep America well defended.
You, as a good American, are part of this coordinated Defense 
Plan—an important part. For, by investing in United States 
Savings Bonds, you are building up financial security for your
self and your family. Your country’s economic strength de
pends upon you, as her military strength depends upon her 
Armed Forces. And we know now that peace is only for the 
strong.
Are you one of the 43 million Americans who own Bonds? If 
not, why not become one now? Join the Payroll Savings Plan 
where you work—a practical, sure way to save, because it 
saves something out of your pay check before you’re tempted 
to spend it! If you are self-employed, ask at your bank about 
the Bond-A-Month Plan.
For a happier future for yourself and your 
country, invpst more—starting today—in 
United States Savings Bonds!

Here’s how E Bonds 
now earn more money for you!

Now safe, sure U. S. Series E Savings Bonds pay an even better re^ 
turn than ever before ; ; . thanks to 3 brand new money-earning 
features announced by the U. S. Treasury.
1 Now every Series E Bond you get begins earning interest after 
only 6 months. It earns 3%, compounded semiannually, when 
held to maturity. It reaches full maturity value earlier (9 years 
8 months) and the interest it pays is now bigger at the start!
2 Every Series E Bond you own can now go on earning interest 
for 10 more years after it reaches the original maturity date.
3 All maturing E Bonds automatically earn interest at the new, 
higher rate (average 3% compounded semiannually) for 10 more 
years.
Start now! Invest more savings in better-paying Series E Bonds—“ 
through the Payroll Savings Plan where you work; z

' Peace Is For The Strong. For Peace And Prosperity 
Invest In U. S. Savings Bonds.

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Hoisted St., Chicago S, Ill.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO _ Į
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Gyventi ar žūti
MELROSE PARK, Ill. — Esa

me karo padėtyje su komuniz
mu nuo tos minutės, kada į mū
sų krašta įsibrovė bolševikų 
ginkluotos gaujos. Šią kovą li
kusi mūsų tautos dalis tebetę
sia savo žemėje. Jie veda žūt
būtinę kovą, neša žiaurią kančią, 
pakelia visus komunizmo baisu
mus. Kaip gyvenimas vietoje 
nestovi, taip ir lietuviai negali 
kapituliuoti savo teisėtoj kovoj 
prieš laisvojo pasaulio priešą. — 
komunizmą. Niekas neturi tei
sės privesti lietuvį, kur jis be
gyventų, šią. kovą nutraukti. 
Mūsų pareiga šią kovą tęsti ki 
tol, kol Lietuva nusikratys ko
munizmo jungą ir atgaus turėtą 
laisvę ir nepriklausomybę.

šiandien susidūriame su vie
nu ir pagrindiniu klausimu: gy
venti ar žūti. Kito pasirinkimo 
nėra. Lietuvai Nepriklausomybę 
iškovojo ne koks nors “tautos 
vadas”, bet visi pilkieji ir ne
žinomi krašto vaikai ir dukros. 
Kova buvo laimėta tik tada, ka
da visas kraštas, visi žmonės 
pas'darė vieningi, suglaudė stip
riai savo gretas ir į krašto lais
vinimo kovą žygiavo vieno tiks
lo vedami: visos jėgos už tėvy
nės laisvę ir savistovumą. Vie
nybė, pasiryžimas viską nuga
lėjo ir kova buvo laimėta. Tau
ta ir jos žmonės tada pas'rinko 
gyvenimo, bet ne žuvimo kelią. 
Kiekvieno lietuvio buvo atlikta 
tėvynei pareiga pagal savo ga
lią sugebėjimą ir pajėgumą. 
Tą patį turime ir šiandien.’ Ne
tenka kalbėti apie likusius tė
vynėje lietuvius. Jie savo pa
reigas atlieka, net viršijančias 
jų pajėgumą. Mūsų visų, išsi
blaškiusių po laisvąjį pasaulį 
lietuvių pareiga, savo vedamą 
kovą prieš komunizmą dar la
biau sustiprinti. Sustiprinti ga
lėsime tada, kada visi susijung-r 
sime į vieną vienetą, ne pavie
niai, mažomis grupėmis* kovosi
me, bet st'priu, vieningu ir pa
jėgiu visų lietuvių telkiniu. Šis 
vienetas Amerikoje yra Ame
rikos Lietuviu Bendruomenė.c

•los tikslas sujungti visus čia 
gyvenančius lietuvius, kaip se
niau atvykus’us, čia gimusius, 
taip ir naujai atvykusius, kurie 
sudaryti! vieną galingą lietuvių 
kovos vienetą. Turėdami visą 
tai galvoje, mūsų kolonijų lie
tuviai ir ėmėsi darbo įkurti A. 
L. B-nės Apyl'nkę. š. m. gegu
žės mėn. 13 d. Melrose Park, 
Maywood ir Bellwood lietuviš
kų organizacijų atstovai suda
rė laikinį Organizacinį Komite
tą, kuriam atiteko pareiga su
kviesti visų lietuvių susirinkamą 
įkūrimui vietos Apylinkės. Ko
mitetas š. m. gegužės 24 d. su
šaukė Probish salėje visų lietu
vių steigiamąjį susirinkimą. Iš 
Ch’cagos atvykęs Prof. G. Gal
va padarė trumpą, realiais pa
vyzdžiais paremtą pranešimą 
apie bendruomenės tikslą ir už
davinius. Jei kam einant į su- 

. sirinkimą buvo neaišku bend
ruomenės tikslas, tai po prane
šimo ir atsakinėjimo į klausi
mus viskas pasidarė aišku. Apy
linkės susirinkimo buvo vienbal
siai įsteigta. Džiugu pastebėti, 
kad susirinkime dalyvavo ir į 
valdybą įėjo čia g mę, augę ir 
mokslus baigę lietuvių vaikai.

“Nesupratau vieno kito pro
fesoriaus žodžio, bet supratau 
mintį ir organizacijos tikslus. 
Turime susijungti į stiprų vie
netą, kad galėtumėm kovoti ir 
savo tikslą atsiekti, kaip kul
tūrinėj, taip ir kituose reika
luose. Mielai pritariu ir kviečiu 
čia gimusius lietuvių vaikus 
jungtis į šią organizaciją, per 
kurfą galėsime padėti atkovoti 
mūsų tėvų gimtajam kraštui pa
vergtą laisvę” — pareiškė Anta
nas Butas.

“Su malonumu stoju į šią or
ganizaciją ir kviečiu visus lie
tuvius, kaip seniau atvykusius, 
čia . gimusius, taip ir naujai at-
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

vykusius būti šios organizaci
jos nariais, neg jos tikslas ko
voti su mūsų g’mtojo krašto pa
vergėjais — komunistais. Vie
nybė, susiklausymas, kaip sakė 
Maironis, padarys stebuklus”, 
— pareiškė Petras Metrikis, se
nas Amerikos lietuvis, visuome
nės veikėjas ir lietuviškų orga- 
nizac.jų narys.

Buvo ir daugiau įdomių pa
reiškimų, bet jų visų nesuminė
si, nes reikėtų daug, vietos už
imti. Pusiau slaptu balsavimu 
buvo išrinkta Apylinkės Valdy
ba ir Revizijos Kom sija, kuri 
po susirinkimo pasiskirstė pa
reigomis: pirm. Petras Metrikis 
(senas lietuvis), vicepirm. Dr. 
K. Jablonskis (naujai atvykęs), 
sekr. Jonas Utara (naujas atei
vis), Kultūros Vedėjas Anta
nas Butas (č a gimęs), iždin. 
Leonas Barauskas (naujas atei
vis), Bevizijos Komisija: Alber
tas Kisielius (čia gimęs) Julius 
Babovičius (čia gimęs) ir Ado
mas Dižbalis (naujas ateivis). 
Sus rinkimas buvo gausus.

Mūsų apylinkėse naujųjų ir 
senųjų tarpusavis sugyvenimas 
geras. Jokių rimtesnių trynimo- 
si nepasitaiko. Reikia tikėtis, 
kad naujai įsteigta A. L. B-nės 
Apylinkė sutrauks visus vietos 
lietuvius ir mūsų kolonijose bus 
viena susijungusi lietuviška šei
ma. Tam duoda pagrindo naujai 
išrinkta apylinkės valdyba, nes 
j on pateko rimti lietuviai, ku
rie įstengs suburti visus ■ prie 
nauja' įsteigtos A. L. B-nės 
Apylinkės. Belieka mums vi
siems atlikti savo pareigą, įsi
jungti į visų lietuvių organiza
ciją, per kurią mes galėsime 
padėti ALT-ui kovoti su mūsų 
tautos pavergėjais — raudonuo
ju komunizmu. Sėkmės naujajai 
Valdybai.

—K. T. Vezelis

Registruoja lietuvius 
akademikus

Baltų Institutas (Baltisches 
Forschungsinstitute e. v. Bonn, 
Colmanstrasse 19) kreipėsi per 
Dr. V. Literskį į LPDA su pra
šymu atsiųsti draugijos narių 
sąrašą su adresais, kad galima 
būtų išsiuntinėti visiems na
riams anketų blankus (Frage- 
bogen zur Registrierung balti- 
scher Akademiker).

Reikia tuoj pasiųsti adresai, 
bet atsiranda keblumas, kad kai 
kurių narių turimieji adresai 
yra pasikeitę, o nauji nežinomi.

Norint išvengti daug susira
šinėjimų, prašomi visi draugi
jos nariai, kurių adresai yra pa
sikeitę nuo praeitų metų liepos 
mėnesio, tuoj pranešti valdy
bai savo naują adresą.

Apskritai, gera būtų, kad LP
DA nariai ateity praneštų val
dybai adresų pasikeitimą.

Visi lietuviai akademikai, ku
rie nėra LPDA nariai, norintieji 
registruotis Baltų Institute, pra
šomi pasiųsti savo adresus Dr. 
V. Literskiui šiuo adresu: Au
gustdorf bei Detmold, Auslaen- 
derlager, Germany.

Valdyba

AUGUSTĄ GRIGAL 
ATSIMINUS

Augustas Grigai mirė 1950 
m. birželio 7 d. ir buvo palaido
tas Spring Walley’s kapinėse. 
Velionis Grigai buvo gerai nu
siteikęs, judrus ir daug veikęs 
mūsų draugijose. Jis mirė ne
sulaukęs' pusės amžiaus, pačia
me stiprume. Jo tik vienas sū
nelis Algirdas yra likęs ir ilgisi 
savo tėvelio.

Augusto dėdė gyvena Spring 
Walley ir yra gerai pasižymė
jęs vietos gyventojų tarpe. Ve
lionis daug svajodavo apie Lie
tuvą ir likusią giminę. Jis ma
nė galėsiąs daug kuo prisidėti 
prie Lietuvos išlaisvinimo ir at
kūrimo. Sieloje jis buvo tikras 
Lietuvos supus. Gaila, kad jis 
jaunystėje turėjo atsiskirti iš 
gyvųjų tautiečių tarpo.

Ona Dovgin
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Kad galėtume tėvų 
kapus atlankyti
(Dan Kuraičio kalba, pasakyta 
L. Tautinėse Kapinėse Chicagoj 
kapų puošimo dieną)

Mes, Lietuvos vaikai, esam 
labai išblaškyti po visą pasaulį, 
nes mūsų tėvynė Lietuva yra 
pavergta. Keliaudamas po įvai
rius pasaulio kampus, neaplei
džiat! niekur neaplankęs ten gy
venančiu mūsų broliu ir sės u.C C 4- į.

Jei jie sparnus turėtų, pakiltų 
aukštyn ir visi nutūptų mūsų 
brangioj Amerikoj, kur žmonės 
turi laisvę ir kultūringu keliu 
rūpinasi, kad pasaulyje žmonės 
liktų laisvi' ir laimingi.

Palyginti su kitais kraštais 
mūsų Amerika yra dar jaunu
tė; ji neturi nė poros šimtų me
tų, kai kitos šdlys savo istori
ja matuoja net tūkstančiais me
tų. Tačiau čia žmonės gali pa- 
s'džiaugti išsikovoję laisvę. Ji 
čia atsirado tada, kai Europoje 
žmonės dar vietomis vergavo. 
Europos ponai apkraudavo mo
kesčiais ir kitų kraštų gyvento
jus. Šiame krašte susiorgani
zavo 13 kolonijų, vadovaujant 
gen. Washingtonui, išvijo Euro
pos ponus ir įsteigė valstybę, 
kur? tiko visiems žmonėms, ži
nodami, kad tuo laisvės pavyz
džiu užsikrės žmonės ir kitur, 
Europos ponai turėjo “suminkš
tėti” ir duoti daugiau laisvės ir 
savo valdiniams.

Tačiau kitur ponai pavėlavo 
žmonėms suteikti lal'svę, todėl 
pavyzdžiui tokioj Rusijoj paskui 
galėjo užviešpatauti bolševikinis 
maras. Jei ten laisvė būtų žmo
nėms buvusi laiku suteikta, gy
ventojai evoliucijos keliu būtų 
galėję žengti į laimingesnę atei
tį.

Mūsų šaly, Amerikoje, žmo
nėms nedraudžiama naudotis 
laisvės vaisiais. Jos gyventojai, 
suvažiavę iš Europos, Azijos ir 
kitų.pasaulio kampų, įvairių tau
tų, įvairių įsitikiu Inu, einą čia 
į susirinkimus, į kokius nori; 
jei nori, steigia kapines, kokias 
nori; jie čia eina į bažnyčią, ko- 
k'ą nori, arba visai neina, jei 
nenori, čia jokia NKVD jų ne
persekioja. Jie čia sugeba su
gyventi, nors ir turėjo persiim
ti civiliniu karu; tačiau, pasi
baigus karui, vėl susidėjo į vie
ną valstybę, be kontribucijų, 
be bausmių.

Ši jaunute šalis turėjo du kar
tus siųsti savo vaikus į karo 
lauką Europos ponų peštynėse. 
Jos vaikų kapų šiandien yra iš
sklaidytų visame pasauly. Ta
čiau tie kapai atsirado todėl, kad 
JAV norėjo stoti už tiesą il
ia’s vę; ir ji tai darys, kol neiš
nyks parazitai, kurie užstoja lais 
vės kelią.

Gyvendami šioj šaly, turime 
dirbti kiekvienas kiek galėda
mas, kad greičiau atskleistume 
pasauliui Lietuvos pavergimo 
kančias; kad mūsų dauguma, 
kol dar atguls me šitame puikia
me ąžuolyne, galėtume dar nu

ANTANAS WAICULIS 
Gyv. 7121 So. Taiman Ave.

Mirė 1953 m. birželio 5 d. 
10:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Tau
ragės apskr., Paurių parapi
joj, Pakalniškių kaime.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Kazimieras Shimelis ir jo šei
ma iš Kenosha, Wis.; dvi pus
seserės: Ona Daugėlie'nė ir 
jos šeima ir Ona Norvilienė ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamųjų.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Piliečių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave. Trečiadienį, bir
želio 10 d., 8:00 vai. ryto bus 
lydimas iš koplyčios į Gimi
mo Pan. Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Antano Waiculio 
giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir sueikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Pusbrolis, 
Giminės, ir Draugai

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600.

keliauti Į laisvą Lietuvą, atlan
kyti tėvų ir senelių kapus, ku
rie šiandien apleist? ir nepuo- 
šiami. šiandien Lietuvos mo
tinos, dukros ir seserys tik nak
timis ašaromis kapus laisto my
limųjų, kurie šiandien Lietuvos 
giriose žūva kaudamiesi už Lie
tuvos laisvę. Šiandien Lietuvos 
žmonės vaitoja ir naktimis sap
nuoja, kodėl jie nesulaukia pa
vasari iš Amerikos ‘broliu. Kodėl 

C *■

šiandien nesutiksi kaime links
mais veida's broliu amerikiečių? 
Kodėl mūsų broliai Lietuvoje 
šiandien negauna laiškų iš Ame 
Tikos? Kodėl jų laiškai nenuei
na į Ameriką? Kuo jie nusikal
to, kad liko atskirti nuo pasau
lio, juk dabar ten vergijos lai
kai? Tai baisi tautos tragedija.

Dirbkime visi su viltimi, kad 
mūsiškasis pasaulis laimės tą 
istorinę kovą, nes mūsų pusėje 
tiesa. Juk į mūsų, ne tų paver
gėjų, pasaulį kasdien šimtais 
bėga, rizikuodami savo gyvas
timis, o į jų pasaulį net teismo 
priteisti nenori, ir tokie žino, 
kad mūsų pasaulis kultūringes- 
nis, žmoniškesnis i'r teisingesnis.

Mes, Lietuvos vaikai, norim, 
kad mūsų tėvynė būtų mūsų 
pasaulio pusėje. Ir ji bus, nes 
šiandien pasaulis eina prie to, 
kad visa žmonija būtų laisva, 
kad gegužės 30-tąją viso pasau
lio žmonės galėtų puošti savo 
mylimųjų kapus.

A. Lungevičius 
apleidžia dirbtuvę

Antanas Lungevičius, senas 
Šiaurvaakrių gyventojas ir vi
są laiką buvęs plaukų kirpėjas 
ir barzdų skutėjas, (Wabansia 
ir Honore g.) apie liepos mė
nesio vidurį paliaus plaukus kir- 
pęs ir išvažiuos gyventi pas p. 
Pečiulius ūkyje, į šiaurę nuo 
Chicagos apie 50 mylių.

A. Lungevičius yra aktyvus 
organizacijų veikėjas, Humboldt 
Parko Lietuvių Klubo užrašų 
raštininkas 20 metų su viršum.

K. č.
★ Didelis nesmagumas kai sugen

da jūsų automobilio radijo apara
tas. Jeigu atsitiktų tokia bėda jūsų 
automobilyje, visada kreipkitės į 
lietuvių inžinierių televizijos ir ra
dijo dirbtuvę “Daina” (sav. inž. Alf. 
Semėnas) 3120 S. Halsted St. arba 
praneškite telefonu DA 6-6887. (sk.)

★ Nepaprasta naujiena! Nau
jiena visiems! Jau yra sukons
truota miniatiūriška mažoji ra
šomoji mašinėlė, su anglišku 
arba lietuvišku raidynu, telpanti 
labai lengvai į portfelį, šis išra
dimas labai naudingas įvairių 
profesijų žmonėms, kaip: dak
tarams, inžinieriams, advoka
tams, žurnalistams, rašytojams 
ir 1.1. Iki šiol dar niekur pasau
lyje nebuvo tokios raš. mašinė
lės, kurios, nors ir mažytės, bet 
rašo kaip didelės ir yra tokios 
pat patvarios. Norintieji įsigyti 
mažąją rašomąją mašinėlę, ku
rios kaina nesiekia nė šimto do
lerių, gali kreiptis į J. Karvelį, 
3249 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. DA 6-1136. (Sklb.).

ngsawiKaBgaiBiWfflniiwBi

VIKTORAS MOTIEJŪNAS
Gyv. 909 W. 34 Pl., Chicago

Mirė 1953 m. birželio 5 d. 
7:30 v. vakaro, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje. Amerikoj išgyveno 2 ¥2 
metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ur
šulė, sūnūs Alfonsas ir Jonas, 
marti Albina, du anūkai; Au
stralijoj sūnus Steponas, mar
ti Zina ir dvi anūkės; Lietu
voj bolševikų nužudytas sū
nus Česlovas ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas A. Phil
lips kop., 3307 S. Lituąnica 
Avenue. Antradienį, birželio 9 
d. 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a .a. Viktoro Motiejūno 
giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marti, Anūkai, | 
kiti Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. ■ 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

Sugrįžo iš ligonines
Angelė čepukienė, 1658 Hum

boldt Blvd., keturias savaites iš
gulėjusi Presbyterian ligoninėj, 
grįžo namo geg. 29 d.

Ji buvo sunegalavusi ir turėjo 
pasiduoti ligoninės priežiūrai. 
Nors ji dar nėra visai pasvei
kusi, bet kiekvieną dieną eina 
geryn.

Ji didžiai dėkoja gausiems 
lankytojams ligoninėj ir tiems, 
kurie atsiuntė gėlių buketus,* at
virutes su nuoširdžiais linkėji
mais ir dovanėles.

Taip pat dėkoja visiems, ku
rie ją aplanko namuose.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
★

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” mėnesinis susirinki
mas bus antradienį, birželio (June) 
9 d., 7:30 v. vakaro, 840 W. 33rd St., 
Chicago 8, Ill. Narės, dalyvaukite, 
nes tai pusmetinis ir paskutinis 
prieš vasaros atostogas susirinkimas 

Nut. rast. S. Puniškienė.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO pusmetinis susirinki
mas įvyks antradienį, birželio 9 d., 
7:30 vai. vakaro, Wingeliausko sve
tainėje, 4500 S. Talman Avė. Visi 
nariai-rės kviečiami dalyvauti.

—K. Kazlausaks, rast.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ Bridgeporte pus
metinis susirinkimas įvyks antra
dienį, birželio 9 d., Chicagos Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
7:30 v. vakaro. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų. Po susirinkimo bus pa- 
marginimų. —A. Kaulakis, rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
IPUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio vakndojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Lietuviška Gėlių Prekyba

The Peoples Florist
Meniškai Atliekame Visokius

Gėlių Užsakymus
Savininkai

R. & O. HOMKO
1850 West 47th Street

LAfayette 3-1786

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

■ 1........ .. manas.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

I STeineg^iueieSL U f L. 11\ IO Visas Pasaulio 
' Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

a. + a.
JONAS GREBLIŪNAS

Gyv. 3150 So. Lituanica Avė.
Mirė 1953 m. birželio 6 d. 

4:30 v. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šeinių apskr., Rudaminos par. 
Vengrienų kaime. Amerikoje 
išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ami- 

lija, pagal tėvus Kaleinikiutė; 
sūnus Ernest, marti Gladys, 
ir anūkas Ernest; brolis Vin
cas Grebliūnas, jo žmona Bar
bora ir brolio vaikai Vincas 
ir Albertas ir jų šeimos; švo- 
gerka Marija Raguskas ir jos 
vyras Jonas; keturi švogeriai: 
Petras, kurs gyvena Amster
dam, N. Y., Jurgis, Jonas ir 
Juozas Kaleinikai ir jų šei
mos; Lietuvoj liko sesuo Re
gina ir jos -šeima, daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioj, 3319 So. 
Lituanica Avė. Trečiadienį, 
birželio 10 d. 8:30 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinė
se.

Visi a. a. Jono Grebliūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Marti, Anūkas, 
Brolis, kiti Giminės.

Laid. Direkt. Jurgis F. Rud- 
min, Tel. YArds 7-1138.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

j-— ------------------- ---------------------—----------------------------------------------
Dabar tinkamiausias laikas paminklams 

statyti, o geriausioji vieta jiems 
įsigyti yra pas

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO.

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

V-

UUDĖS1O VALANDOJ 
į Sankftr i

MAŽEIKA* EVANS 
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I 
Į 6845 So. Western Are. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601 taoinu«.
Tiema, kurie ryrena kltoee miesto dalyse rausime koplyčia arčiau justj aaam 
— —, . r-, -.įįt-.yqIp.-.ry—įj rj|—T. . —I. _ UL   LB1

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
« s *

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

HEmlock 4-2644GRovehill 6-0142 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
i’JF/??

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
’TIF"!W r ((, |>S. j- įį. i i., j $ įį j.

AMBULANCE DIENA IB NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
heating work at reasonable cost. 

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION! If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALtylART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600

DAY AND NIGHT SERVICE 
Call the

A. ARMITAGE
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786

AUTO OWNERS ATTENTION
We install piston rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and easy terms if de
sired. All work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION!! We do meter and service 
wiring. We are union and licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

BALDUI APMUŠIMAS 
Puikiausias darbas. Geriausia 

medžiaga, prieinamomis kainomis. 
Veltui apskaičiavimai be jokio 

įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit:
MERCURY UPHOLSTERERS 

8123 Cottage grove Ave. 
Phone: ABerdeen 4-6129

OVERHEAD GARAGE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service

1 day installation — FHA plan
SILVER STAR DOOR CO.

951 NO. HOMAN ĄVp. 
SAeramento 2-2844 
HYde Park 3-6488

at

We finance when 
estimates without

W M. J.
STanley

Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling 

REASONABLE PRICES, 
necessary, 
obligation.
LEO 

8-4165

Free 
Call:

for all occasions, weddings, etc.
M^ny years of experience. 
Evening work preferred.

Ask for RUTH
LAfayette 3-7470

BRING YOUR FRIENDS 
FOR PLEASANT DINING

WHEEL INN CAFE
6308 So. Kedzie Ave.

(OPEN
You’ll
You’ll
You’ll

24 HOURS A DAY).
like our FOOD 
like our SERVICE
like our ATMOSFERE

South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages.

Call for estimates

Shields & Batterson
1007 East 75th Street

STewart 3-4313 
After 6:00

BAyport 1-4151
BAyport 1-9143

ŠEIMININKŲ DĖMESIUI!!
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS

Naujų ir vartotų šaldytuvų, 
Motorola kombinacijps ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesiniai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

FIREPROOF STORAGE CO.
5929 S. State St. NOrmal 7-1178

DR. WALTER

/ PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of His
MEDICAL PRACTICE

With Offices At
507 EAST 83rd STREET 
Phone TRiangle 4-8265

LEARN TO DRIVE
Courteous, Competent Instructors 
DRIVER’S LICENSE ASSURED 

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Incl. Sunday

Bring This Ad and Get Our 
Special Low Rates.

DRIVING SCHOOL
5445 NO. KENMORE 

UPtown 8-2463

S. W- SIDE PROPERTY 
OWNERS!

Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY 

HEMLOCK 4-0658
We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.60
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE.,

La Grange Highlands
Nedarykite žygių, jeigu ne

R I T E - W A YVietiniai ir tolimos keliopės 
ekspertai baldų pervežėjai. 

Tarnauja visuomenei per 25 'metus 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku 
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630.

RITE - WAY MOVERS
Property Owners, Attention!!

When in need of glass or panel
VISIT OUR STORE

Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 
Blocks and Accessories.

■ Don’t forget the address
CICERO GLASS COMPANY

6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914
D. P’s DĖMESIUI!!

Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu laiku. 

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

informacijų.
CHĄVIS SCHOOL OF ENGLISH 

3159 West Roosevelt Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253
TELEVISION REPAIR

SERVICE
Specialists in: 

TELEVISION, All Makes 
RADIOS, Home and Auto 
PHONOGRAPHS 
ANTENNA Installations 

Service Calls Only, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save $ $ $ $
ALL WORK GUARANTEED 

Open from 9 to 8 P. M.
• For Service:

Phone HILLTOP 5-2325
Southside Electronic Service

8725 SO. ASHLAND AVE.

ROOFING & SIDING
WHEN YOU NEED

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN 

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680 
Property Owners, Attention!

Tuck Pointing Co.

COMPLETE BUILDING 
MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand
Blasting,

Steam Cleaning,
Chimney Bepairs

Rusty Metal Cornices 
Bemoved

Fully Insured
CRawford 7-2694
Office and Yąrds 

1106-08 So. Homan Ave.

Tegul Jūsų Sutaupos 
Uždirbą Jums

Ant Kontraktų ir Antrųjų 
Morgičių.

Mėnesiniai išmokėjimai.
Nauji namai—$900 iki $4,000 
Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite:

D. L. KRUEGER
111 West Washington

Tel. CEntral 6-5225
Property Owners, Attention!

We offer complete line of 
Nationally Known Brands of 

FLOOR COVERINGS
• Armstrong • Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO
4851 So. Ashland Ave.

LAfayette 3-8677

RAY’S
Standard Auto Service 

Washing — Simonizing 
Complete Road Service 

MOTOR TUNE-UP 
Pick up and Delivery Service 
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hjll Grove Ave. 
Western Springs 10504 
WESTERN SPRINGS, ILL.

Bring Your Friends To
MONO’S LOUNGE

for an enjoyable evening 
The Best of Liquors Served.

5140 SO. DAMEN AVĖ.
REpublic 7-9655

Sick Birds Treated—Pets Boarded 
We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and up. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 or up.
Property Owners, Attention!!

Get our free estimate without 
obligation on combination aluminuną 

or red wood storm windows or 
screens. Also doors.

FHA terms if desired. Call today:
GUNDERSON 4-5445

TED AND LEE
Invite You to Their Friday 

Evening FISH FRY, Only 1 cent
TED’S TAVERN

1801 North Lawndale
Visit us every Friday evening 

Eat-Drink and be Merry
From Factory To You 

CUSTOM BEDDING 
All Custom Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres
ses are a real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, box 
springs, pillows and comforters.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas. 
FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION 
Call

J. F. WALSH
TRIANGLE 4-2354

ART ELECTRIC CO
Licensed Electricians

All types of 
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177
HAymarket 1-5865
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD
SOPHIE KUSPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue 

LYons 3-4835
LYONS, ILLINOIS

WHY PAY MORE??
Ov.er 50 combined years of moving 

know how at yęųp disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST

One block, or 3,000 miles

Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

$3.00 SERVICE CALLS 
All tubes and parts guaranteed 

for 90 days from date of 
installation.

Tubes Tested Free Ip Our Shop 
OUR BUSINESS IS SERVICE

THE ELECTRONIC 
LABORATORY 

26 Arcade Place 
LA GRANGE, ILL. 
LA GRANGE 9428

“We pick up and deliver anywhere 
in the Western suburbs”.

PROPERTY OWNERS!
We install concrete floors of all 

types—footings—-sidewalks—drive
ways—porches steps—walks, .etc.

Easy terms. Up to 3 years to pay.
ALL WORK GUARANTEED 
For free estimates without 

obligation phone:

CRETE 2318
Keep our shop busy

Lowest prices prevail now
Our Gigantic Stock of Furs make 

possible repairing your coat—cape— 
jacket or stole into latest fashions 

at lowest prices in town.
FREE ESTIMATES IN YOUR 

OWN HOME
Free cleaning on all repairs 

and restyling.

6 EAST MONROE 
FRanklin 2-8359

CHEMICAL MFG. CO.

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry rinse
• Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo
• Ben-Den Waterless Hand

Cleaner
Stocked at all

MIDWEST STORES
For further information

YArds 7-2231

DR. S. VAITUSH, Opt

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 1,0:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

NOW OPEN FOR BUSINESS!!
You Are Invited To Visit

BEST QUALITY FOODS 
Ice cream, Sodas, Sundaes and Soft 
Drinks. Remember the address: 

7846 S. COTTAGE GROVE AVE.
Home Service Calls Only $ ■j g5 

TELEVISION AND RADIO 
REPAIR SERVICE

Call us whenever in need 
of OUR SERVICE 

Lowest estimates on 
OUTSIDE ANTENNAES

TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844
Vincennes 6-2128

Here’s Where You Go To

for top quality
REUPHOLSTERING
at Rock Bottom Prices.

Phone TAylpr 9-1773 today

selection of fabrics and colors.
We do our own work. 

Pay NO High Rent!
You SAVE the middleman’s 

profit.
FREE ESTIMATES WITHOUT

\ OBLIGATION
' Phone:

FURNISHING CO
TAylor 9-1773

Homes Remodeled 
and Repaired
FROM ROOF TO

B A S.E.M E N T
• DORMERS
• KITCHENS
® STAIRS
® PORCHES
o ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

• Union
• NP Jb> Too Small
• Insured

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842 
ALbany 2-8529

Country Fresh Chicken
Buy them whole or any parts 

that you liį<e.

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms
1806 Blue Island Ave.

TAylor 9-0508

Geriausi Ųažaį, kokius p i piga i 
gąlį pirkti ųž mažįąu

Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim
kite 
das.

patys. Sutaupysite ekstra išlai- 
Standartipės spalvos dpi vi
daus ir iš lauko dažymo.

Visi dažai aliejiniai.
priimape didelius ar mažus or-Mes ;

derius. Atsineškite arba paminėki
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

priešais Wiebbldts
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

WHEN
EATING OUT

Get the Best
Look For The Sign

And Ask For

MARLIN’S
GENUINE

Beef Round Hamburgers
The Hamburger with the 

Round Steak Flavor”

“It’s Your Guarantee for
100% PURE

Government Inspected Beef”

BElmont 5-1520

J. Smetona skelbia 
“atsiribojimus”

Šį pavasarį buvęs tautininkų 
suvažiavimas savo tam tikrais 
pasireiškimais platokai nuaidė
jo. Yypač komentuota neolithua- 
no K, Kruliko jame pasakyta 
“Dirvos” adresu kalba. Po to 
sekė įvairūs pasiaiškinimai “Dir
voje” ir “Vienybėje” bei paties 
K. Kruliko “prisipažinimai”.

Dabar “Dirvoje” Clevelando 
neolithuanų vardu (matyti, ten 
vyrauja neolithuanai diktatūri- 
ninkai smetonininkai) prabilo 
Julius Smetona, pareikšdamas 
Jonui Leonui “atsiribojimą” už 
“elgesį, nesuderinamą su Korp. 
ideologija ir tradicijomis”.

Reikia tik atsiminti Juliaus 
tėvo, A. Smetonos, diktatūrinius 
laikus, tada kiekvienas ryškes
nis bei energingesnis elgesys, 
“nesuderintas” su “tautos va
do” “ideologija ir tradicijomis” 
tuojau būdavo “atribojamas”: 
smurtinės saugumo policijos, ša
linimu iš darbo, trėmimais, ka
lėjimu ir pan.

Anuomet taip “atribojami” 
būdavo visi demokratinio galvo
jimo lietuviai.

Tačiau pasitaikydavo, jog ši
taip būdavo “atribojami” ir kai 
kas iš neolithuanų, pav. inž. K. 
Brunius, A. Jucys, J. Karutis, 
P. Kederys, inž. A. Rimas ir kit.

■Anuometiniams “atriboji
mams” nieko nepadėdavo ir tai, 
jog “tautos vadas” buvo ir neo
lithuanų garbės narys.

Bėgdamas į Vokietiją, A. Sme
tona kalėjime “atribotą” pali
ko perduoti rusų NKVD neo
lithuanų J. Karutį, savanorį-kū- 
rėją, dviejų Vyties Kryžių ka
valierių. (čia reikia pažymėti, 
jog nešdamas kudašių “tautos 
vadas” ir daugiau prieš jo dik
tatūrą ėjusių lietuvių paliko ka
lėjime bolševikams).

Rusų NKVD nė vieno A. Sme
tonos kalinto lietuvio (išskyrus, 
žįnomą, savo agentus komunis
tus) iš kalėjimo nepaleido.

Taip A. Smetonos paliktą “at
ribotą” kalėjime savanoi’į-kūrė- 
ją J. Karutį rusų NKVD nutei
sė mirties bausme. Tik prasidė
jęs karas jos įvykdymą sutruk
dė. Tačiau, deja, išėjęs iš ka
lėjimo J. Karutis, nuo iškanki- 
nimų ir ligų, tuojau mirė.

* Tai' vienas iš “gražiausių” 
neolithuanų garbės nario — 
“tautos vadų” elgesių neolithua- 
nui. Gal dabar kartais neolithua- 
nas Julius Smetona malonėtų 
paaiškinti, kodėl pąts bėgdamas 
jo tėvas, neolithuanų garbės na
rys, bolševikams nukankinti pa
liko neolįthuaną J. Karutį?

Tada ir dabartinis Jono Leo
nų “atribojimas” būtų aiškesnis.

J. Ašmys

Stipendijos laikraščių 
išnešiotojams

Laikraščių platinimo sąjunga 
paskyrė 27 Chipągos srities 
laikrąščių išnešiotojams stipen
dijas. Jos yra po $500. Jomis 
jas laimėjusieji galės pasinaudo
ti nuo liepos 15 d. studijoms 
bet kuriame universitete.

Laimėjusiųjų tarpe yra ir 
Walter Cibulskis, baigęs Harri
son aukštesniąją mokyklą.

IR

AR NAMŲ PAGRINDAS 
REIKALINGAS PATAISYMO?

AQUADRY
APSAUGO NUO VANDENS 

PAGRAŽINA 
CEMENTO 
STUCCO 
PLYTŲ 
BLOCKS’Ų 
spalvose ir tyras baltas, 
vartoti, gerai padengia

Penkiose
Lengvas

Gerose krautuvėse arti jūsų namų
Retail distributorių reikia

REX—NAtional 2-5105
DON’T TOLERATE — ELIMINATE 

This Lot Sprayed to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems Call

SHUR-DETH
EXTERMINATING COMPANY 

122 N. Halsted Street 
TAylor 94337 ,

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
• Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser.. Sub at. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2952 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki J>:30.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. • 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. irJPenktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus..
Tel. oUso VI 7-6663, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vaį. 
k-aqdipn Trečiadieniais uždaryta,
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

p.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2506 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. įr šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect, 6-3838
Rezid. Tel.:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
Ir pritaiko akinius.

Valandps: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

242? W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge eu DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pina., treč., ketv., 
penkt, — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR, CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

' DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhaJl 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

6255 SO.' WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmąd
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 

. DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE. 
(2-rąs aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-Q554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai, po^pietų ir^nųoj? iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Altinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet,
Dr. Kazimieras %
MICHEL gSO tgSb

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryųotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus jr rėmus.
Tel.: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. nagai susitarimą. 
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, HL
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Pakaltino nepilnametį 
užmušimu

Didysis prisiekusiųjų teismas 
pakaltino 17 metų amžiaus Bo- 
kowy, 13258 Avenue 0, kad jis 
užmušęs 18 metų amžiaus Ihnat. 
Pastarasis buvo nudurtas peilių 
prie smuklės, 13200 Baltimore, 
gegužės 24 d.

Bokowy aiškinosi policijai, 
jog jis laikęs rankoje peili prieš 
nužudymą ir po jo, bet neatsi
menąs, kad būtų sužeidęs aną 
jaunuolį.

Dalyvaus pasaulio 
oratorių varžybose

21 m. Northwestern univer
siteto studentas M. G. Klein da
lyvaus liepos 18—20 d. įvyks
iančiame pasaulio iškalbos kon
kurse Meksikos mieste.

Jis kalbės tema, liečiančia 
bendruosius Amerikos žemyno 
bendradarbiavimo principus.

Klein yra iš Ravena, Ohio, ir 
čia studijuoja iškalbą. Jis yra 
pirmas JAV studentas, kuris 
dalyvaus tarptautiniame iškal
bos konkurse.

YANAS
HARDWARE & PAINT 

COMPANY
DAŽAI, LANGAMS STIKLAI, 
ELEKTRINIAI DAŽŲ PURKŠ
TUVAI, ELEKTROS IR VAN

DENTIEKIO REIKMENYS
NUOMOJAMI NAMAM VALYTI 
SMĖLIO IR GARO VALYTUVAI
2817 WEST 63rd STREET

PRospect 6-1297

/— "" ............ ........... *
Distinctive

Lamps and 
, Shades

Crystals 
Imports & Domestics 
CUSTOM SHADES 

MADE TO 
ORDER

HELEN’S 
CARD & GIFT SHQP 

3454 S. Halsted St. YA 7-7714
___________

YOUR OLD MATTRESS 
WORTH $15

Toward The Purchase Of A Nationally
Advertised Box Spring And Mattress
THIS OFFER FOR LIMITED TIME ONLY

Dinettes and Kitchenettes Sets

AVENUE CHROME SALES
5806 West Cermak TO 3-7576

Open Monday and Thursday Evenings 
>- ...  i

• No need to get along with old, worn-
WITH TEZSE FEATURES:

Dial-ese Controls—as easy to 
turn as the dial on your radio.

Bath and lavatory of porce
lain enamel on cast iron- 
deans at the touch of a 
damp doth.

Toilet of vitreous china— 
quiet, efficient flushing action.

Bathtub has flat safety bot
tom-low 14 in. height—* 
easy Io step in and out

out fixtures any longer. You can bring 
new beauty—new convenience—to your 
home with a Crane quality bathroom. 
Not only are these fixtures new in styl
ing, but they possess such important 
engineering features as Dial-ese faucets 
that open and close at a finger’s touch.

Best of all, these fixtures represent a 
new high in value and are available on 
our convenient time payment plan.

Call us today or, better yet, drop in 
and talk it over.E. STEVENSON

6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900
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Inzektų užpuolimas
Jau ir į Illinoj aus ūkius pra

sidėjo įvairių inzektų — blakių, 
kirmėlių ir kitokių vabalų — in
vazija. Jų priskridę daugiau, ne
gu kada nors anksčiau. Masės 
tamsiai žalių vabalų su juodo
mis dryžėmis naikina pasėlius 
ir augalų lapus.

Anglija už 
komunistinės Kinijos 
įsileidimą į JT

Kalbėdamas Chicagos biznie
rių Executive Club susirinkime, 
John L. Lewis, United Mine 
Workers pirmininkas, pareiškė, 
jog Anglija stengiantis įvesti 
komunistinę Kiniją į Jungtines 
Tautas, ir tai JAV politikai ži
ną. Atsakymas į tai turėtų bū
ti darbininkams, užuot vieniems 
su kitais kovojus, jungtis, kad 
galima būtų išvengti sunykimo 
moralinių, socialinių ir ekonomi
nių vertybių. Amerika esanti 
paskutinis pasauly kapitalisti
nis kraštas, apsuptas komuniz
mo.

Lewis sako, jog Rusija galin
ti nesulaikoma žygiuoti per Eu
ropą, Į Viduriniųjų Rytų naftos 
’aukus ir sukomunistinti Vidur
žemio jūros sritį kaip ir kituf, 
kur tai jai patinką. Jis nežinąs 
Rusijos tvarkaraščio, bet jam 
atrodą, kad tą žygį bolševikai 
pradėsią 1956 m. ar vėliau.

Dovanojo laisvę 
pabėgusiam 
nusikaltėliui

Gubernatorius Stratton dova
nojo laisvę Corneliui Pytsch, gy
venančiam Northlake priemies
ty.

Pytsch buvo prieš eilę metų 
pabėgęs iš Californijos kalėji
mo, kur jis buvo nuteistas sėdė
ti 50 metų už 13 m. mergaitės 
išžaginimą. Northlake tačiau jis 
buvo pavyzdingas pilietis, bet 
dalyvavo iždininku to priemies
čio komisijoj kovai su nusikalti
mais. Gyventojai irgi stojo už 
laisvės jam suteikimą. Nusikal
timų komisijos nariai pareiškė, 
jog jis ir toliau paliksiąs komi
sijos iždininku.

Pašalpą ima 
nemoralios šeimos

Valstybės gynėjas Gut- 
knecht ir šeimos santykių teis
mo teisėjas Kula pareiškė, jog 
turį būti didesni statomi reika
lavimai šeimoms, kurioms tei
kiama visuomeninė pašalpa. Esą 
atvejų, kur mokamos pašalpos 
nelegalių šeimų (nevedusių) vai
kams. Tam turįs būti padarytas 
galas, kad visuomenė neremtų 
nemoralaus šeimos gyvenimo.

Cook apskrity dabar 14,700 
šeimų gauna visuomenės pašal
pą. Į tą skaičių įeina 54,000 as
menų, motinų ir vaikų, kurie 
gauna per mėnesį pašalpos apie 
$1,900,000.

Dainuos J. Kiepura
Lenkų tenoras Jan Kiepura 

ir jo žmona (sopranas) Marta 
Eggerth, ekrano artistė, birže
lio 19 d. dainuos vietos Orches
tra Hali. Jie pateiks operų ir 
operečių melodijų.

Radaras lietui pranešti
Radaras, pasirodo, tinka ir 

lietui nuspėti. Praeitos savaitės 
penktadienį audra su perkūnu 
radaro buvo pranašauta, ir atė
jo po to pranašavimo praslin
kus 11 minučių.

Midway aerodrome pastaty
tas radaras pagavo iš pietvaka
rių ateinantį audros ūžesį dar 
87 mylias atstu nuo; Chicagos.

Vairuotojas sulaužė
mergaitėms kojas

St. Peremsky, 40 m., iš Ram
say, Mich., sulaužė dviem 10 
metų amžiaus mergaitėms kojas, 
<ai jos pateko tarp jo automobi- 
io ir kito, pastatyto ties Ken
more ir Lawrence. Mergaitės 
Poch ir Steinhoft buvo St. Tho
mas of Canterbury mokyklos 
mokinės.

Tardys ir studentus
Vakar atvykęs į Chicagą sen. 

Jenner, senato vidaus saugumo 
wmiteto pirmininkas, šiandien 
pradeda Chicagos universiteto ir 
Roosevelt kolegijos profesorių, 
tariamų komunizmu, tardymą, 

apklausinėjimą. Tardymas ga- 
.ės būti išplėstas ir į kitas aukš
tąsias mokyklas. Sakoma, kad 
galės būti pakviesti pasiaiškinti 
ir kai kurie studentai.
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Didžiausias 
sąskrydis!

Birželio mėn. 21 d. yra ruo
šiamas didžiausias lietuvių sąs
krydis Liberty Grove, Willow 
Springs, Ill., kurį rengia “NAU
JIENŲ” dienraštis.

Gražią programą atliks “Atei
ties” šokėjų grupė. Akompanuos 
Jonas Masukas.

Kaip visuomet, taip ir šį kar
tą, “Naujienų” gegužinė bus 
linksma, nes atvažiuos geri dien
raščio draugai, skaitytojai, rė
mėjai, biznieriai, profesionalai 
ir kiti geri žmonės. “Naujienos” 
žmonėms teikia aktualiausias ži
nias, mokslinius, informacinius 
straipsnius ir gausios beletristi
kos bei literatūros. “Naujienos” 
nori su žmonėmis palaikyti arti
mesnius santykius. Tad ir ši ge
gužinė yra rengiama, kad žmo
nės susirinktų, susipažintų.

Mūsų dienraštis žmones vie
niją ir kovoja dėl Lietuvos lais
vės. Tad visi ruoškimės vykti į 
pavasarinę “Naujienų” geguži
nę. Kaimynas

Ateikite į talką
Cicero skyriaus viešoj on rink- 

liavon (Tag day), kuri įvyks 
šeštadienį, birželio 13 dieną, Ci
cero mieste, Iii.

Registruokitės rinkėjais pas 
skyriaus iždininką K. Genį, 1611 
S. 49 Court, Cicero, III., telef. 
TOwnhall 3-6169, arba sekre
torių J. Skorubską, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., telefo
nai: dienos metu — HAymarket 
1-6100, vakarais — TOwnhall 
3-4236.

BALF Cicero Skyrius

Kada prasideda vasara?
Pagal “Naujienų” kalendorių 

vasara prasidės birželio "21 d., 
kai tą sekmadienį bus “Naujie
nų” dienraščio gegužinė Liber
ty Parke, Willow Springs, III.

Patikslinimas
Naujienose Nr. 126 tilpęs 

str. “Minėtinos draugijos” yra 
reikalingas tokio patikslinimo. 
Ten, kur kalbama apie universi
tetus, pasakyta, kad rusuose 
pirmas universitetas įsisteigė 
1819 m., o turi būti pasakyta, 
kad Maskvoje 1755 m. ir Petra
pily pradėjo veikti 1819 m.

—J. Viks

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAFĖS
TURINČIOS KIEK PATYRIMO

GERAS ATLYGINIMAS 
MALONIOS DARBO SĄLYGOS MAŽOJOJE RAŠTINĖJE 

44 VALANDŲ SAVAITĖ 
LAIKAS IR PUSĖ PO 40 VALANDŲ

DAUGELIS ĮVAIRIŲ LENGVATŲ

SANDEE MFG. COMPANY
5050 FOSTER AVENUE

AUKŠČIAUSIA ALGA — PLUS PIRMOS-RŪŠIES BONUS PLANAS

BENDRAS RAŠTINĖS DARBAS
LABAI GEROS DARBO SĄLYGOS 

LIGONINĖS IR GYVYBĖS APDRAUDA
TAIP PAT

TARNAUTOJOS VALGYKLOJE
BELL & GOSSETT CO.

8200 N. AUSTIN — MORTON GROVE
INdependence 3-4010 ORchard 3-3700

June High School Graduates
Are you looking for interesting 

jobs with secure future?
Well established firm has unusually 
attractive positions for personable 

young ladies as
• TYPISTS
• CORRESPONDENTS
• BILLERS
Good working conditions 

Pleasant associates 
Many benefits including 

hospitalization and. 
paid vacation.

Permanent
Excellent opportunity to advance. 

Excellent transportation.

CRERAR - ADAMS
1101 W. Congress St. 

SEeley 3-1330

ŠEIMININKIŲ

Antrai pakaitai dabar reikia 
Puikūs atlyginimai ir daug priedų

UNIVERSAL 
EMPLOYMENT SERVICE 

6255 So. Ashland Ave.
II aukštas

RĘpublic 7-1861

CLERK - TYPIST
Varied duties, keeping statistical 

sales records and able to type. Must 
be willing to act as relief operator 
on switchboard. Interesting work. 
5 day week. Edelweiss Brewing Co.

1926 WEST 18th ST.

REIKIA raštininkės Real Estate ir 
Insurance raštinėje. Įvairus darbas. 
Maloni aplinkuma, vėsinama raštinė. 
Pageidaujama birželio mėnesį bai- 
giusią mokyklą. Mašinėle rašymas 
reikalingas.

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. Archer Avenue

Atlikti 3 R. Byan 
kūriniai

Birželio 4 d. Cosmopolitan 
School of Music mokinių koncer
te Chicagoje buvo įtraukti į 
programą ir atlikti 3 \ Roberto 
Byan, Muziko Jono Byansko sū
naus, kūriniai.

Du kūrinius atliko gabi pia
nistė, besiruošianti baigti muzi
kos mokslą, E. Harris: preliu
dą ir Marche Burlesque. Trečią 
jo kūrinį (Sonatina in D minor) 
sugriežė smuikininkas E. Mosny, 
fortepionu pritariant E. Harris.

Visi kūriniai rodė R. Byan 
gerą pažangą, o ypač kūrinys 
smuikui. K.

Demokratų klubo 
susirinkimas ir gegužinė

Mėnesinis Krašto Demokratų 
susirinkimas bus antradienį, bir
želio 9 d., 8 v. v., Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rcį 
St. Būkite visi nariai, nes tai 
svarbus susirinkimas.

Mūsų gegužinė (piknikas) 
ruošiama birželio 28 d. Ryan 
Woods miškely, No. 22, prie 
Western Ave. ir 87 gatvės. Vi
suomene kviečiama dalyvauti, 
smagiai pas demokratus praleis
ti laiką. Turėsime gardžių val
gių, šalto alučio, gerą muziką,

Klubiečiai turi nepamiršti, 
kad prieš mūsų pikniką bus 
“Naujienų” gegužinė birž. 21 
d. Liberty sode, jums gerai ži
nomoj vietoj. Naujienos mus re
mia, tai ir mes būkime jų paren
gime. Korespondentas

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Excellent Job Opportunity! 
WANTED AT ONCE!.

LINOTYPE
OPERATOR

Desire experienced 
Top Notch Man 
Straight matter.

Steady work.—5-day week 
Some overtime. 

P/2 over 40 hours.
TO START $2.10 per hour 

and up, based on experience 
and ability.

Paid holidays and vacations. 
Free hospitalization.

Call or see
Larmon Smith, Publisher, 

or Dale Buckingham 
Shop Foreman. 

WHeaton 8-4110
THE DAILY 

JOURNAL
Wheaton, Ill.

M E N — M E N
YOU CAN

STOP LOOKING 
AND GO TO WORK 

TODAY
We Want

Warehouse Men 
PACKERS, CAR AND 

TRUCK LOADERS 
Daily cash if you need it. 
Work steady or work on 

your day off.
Only Reliable Men Wanted 

Good starting rate with 
overtime after 8 hours.

Apply:

WORKMAN 
FOR WORKMEN 

601 W. Washington Blvd.

WORK NEAR HOME 
We need 

CRATERS and PACKERS
Must be reliable. Experience re

quired. Interesting work. Good work
ing conditions. Group hospital and 
life insurance plan. Paid vacations 
and holidays. HA 1-3883.

MARBLE POLISHERS — HAND 
Pageidaujama patyrusioj i arba 

norintieji mokytis

ACME MARBLE COMPANY 
4750 So. Maplewood Ave. 

Virginia 7-6521

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Are you looking for interesting 
jobs with secure future?

Well established bank lias 
unusually fine jobs for

• JANITORS
• JANITRESS
• CHARWOMEN

Many Benefits

Write:

Box 264, c/o Naujienos

or apply:
ADVERTISING DEPT.

1739 S. Halsted St.

NAUJIENŲ GEGUŽINĖ
BIRŽELIO 21 D.

Kas sukrovė
Gerą kraitį,
Pirks mašiną
Pas Kuraitį
Ir palikęs “palapinę’, 
Trauks “Naujienų” 
gegužinėn;
O kas pirko
Pas Balzeką, —
Tam užteks
Ant viso “vieko”.

Kaimynas 

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parripiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321
PARDUODAMAS NAMAS

Krautuvė ir 7 kambarių moder
niškas butas. Drobe uždengtos sie
nos. Visur kilimai, Venetian užuolai
dos, uždengti radiatoriai; gejsu šil
dymas, vėsinamas; 2 V? tile maudy
nės, tile virtuvė;. plieno kabinetai. 
Apačioje trys prausyklos, visur gu
mos tile uždengta; kilimai; Btendix 
automatinė skalbiamoji mašina. Rei
kia matyti, kad būtų galima įver
tinti. 7653 S. Halsted St. STewart 
3-7700. Tik susitarus.
$3,800 NUPIRKS gražų 2 aukštų 
arti 56 ir 22nd St., 5 ir 4 kambarių 
namą. Tile prausyklos. Pilna kaina 
£13,900. Geros pajamos. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162.

$15.00 UŽ PRIEŠAKINE PĖDĄ 
125 pėdos Crawford Ave. priekio 

prie 163-čios gatvės
Ką tik išartos ir sėjai paruoštos 

žemės. Mažas įmokėj imas, likusią 
suma mėnesiniais išmokėjimais.

‘ Telefonas BU 8-2848
100x380 PĖDŲ LOTAS

Prie Bremen Vieškelio (grįsto)' 
arti Crawford Ave., pietuose

Galima pirkti lengvais išmokėjimais 
Telefonas STate 2-5887 

Kaina $1395.00.

PAJAMŲ bungalow, Cicero. Geras 
susisiekimas; 6 kambariai apačioj 
ir 5 viršuj. Automatinis vandens 
šildytuvas, “forced air” alyva šildy
mas. Tuoj galima užimti abu butus. 

TOwnhall 3-8338 

2 AUKŠTŲ mūrinis namas parda
vimui — 2 — 6. Furnasu šildomas 
pirmas aukštas tiktai. $12,000.

4208 South Union.

GREITAM PARDAVIMUI
2 aukštų mūrinis namas. Pirmame 
aukšte 5 kamb. antrame — 4. Pir
mas aukštas apšildomas karštu 
vandeniu ir gesu. Prieinama kaina. 
4343 So. Artesian Ave. Savininką 
matyti nuo 5 vai. vakaro.

NAMAS pardavimui. 3 po 4. 1015 
West 20 PI. Privatus savininkas.

Po 3:00 po pietų.

6 KAMBARIŲ katedžius pardavi
mui. 2 karų garažas. Kreipkitės po 
6 'vai. popiet. Adresas: 3639 South 
Wallace St., tel. Livingston 8-3946.

FARMS FOR SALE
, ,Ūkiai Pardavimui   ĮŲJ'g

614 AKRŲ ŪKIS, prie grįsto ’kelio, 
pietvakariuose, arti Chicagos centro 
(20 mylių). 5 kamb. med. namas,. 2 
miegamieji, stokeris, garo šilima, 2 
karų garažas su 2 gyv. kambariais, 
didelis vištininkas, jauja grūdams 
aruodas, vaismedžiai. 4 blokai nuo 
autobuso. Kaina 16,500. Skambinti 
vakarais: HArvey 1669R-1.

5 AKRAI su 5 kambarių namu. Di
delis. beismontas, furnasas,- 2 gon- 
kai, garažas. Gasu vanduo šildomas, 
elektrikinė pumpa. % mylios iki 
miestelio. $4.850. Tuttle Realty, 

ADAMS, WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAME kambarį rimtam 
vyrui. Virtuvės ir prieškambarių 
privilegijos. 3158 S. Union, karčiams.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GRILL — 5918 Lawrence Avenue.
Atdaras nuo 6 iki 6. Uždarytas sek
madienį. Pilnai įrengtas.

Kaina $2,500

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD 

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

z

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.




